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Giriş  

Düyün-ı  Umümiyye Idaresi'nin ortaya çıkış  sürecini, teşkilatlanma-
sını, faaliyet alanlannı  ve Osmanlı  mali yapısına etkilerini olumlu veya 
olumsuz yönleri ile ele alan çok sayıda araştırma bulunmaktadır'. Bu 
araştırmaların yanı  sıra Düyün-ı  Umilmiyye Idaresi'nin kendi teşkilat-
lanmasım ortaya koyan ve kendi matbaasında bastırdığı  ciltler de ko-
nuyla ilgili önemli bilgiler sunmaktadır. Bu ciltlerde; aşarın müzayede 
ve ihâlesi konusunda ilgili muâmelâta dair iza'hnâme, memurlanmn ta-
bi olduklan nizamnâme, memurlara mahsus tasarruf ve ihtiyat sandığı, 
yıllık muâ'melâta ve mali işlere dair raporlar gibi birçok kayıt yer almak-
tadır2. Bugün eldeki mevcut kaynaklar ve incelemelerle, Düyün-ı  Umü-
rniyye Idaresi'nin çeşitli yönleri hakkında doyurucu nitelikte bilgilere 
ulaşılmışsa da, bu kurumun taşradaki teşkilatlanması  ve faaliyet alanla-
rı  hakkında örnekleriyle ayrıntılı  bilgiler veren çalışmalar hala yapıla- 
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' Emine Kıray, Osmanlı'da Ekonomik Yapı  ve Dış  Borçlar, İletişim Yayınları, İstanbul 1993; Faruk 
Yılmaz, Devlet Borçlımması  ve Osınanledan Cumhuriyet'e Dış  Borçlar, Birleşik Yayıncılık, İstanbul 1996; 
Coşkun Çakır, Tanzimat Dönemi Osmanlı  Maliyesi, Küre Yayınları, İstanbul 2001; Mehmet Hakan 
Sağlam, Osmanlı  Devletinde Moratorywn 1875-1881, Ritsurn-ı  Sitteilın Dityön-ı  Umunujyeye, Tarih Vakfi 
Yurt Yayınları, İstanbul 2007; Mehmet Hakan Sağlam, Osmanlı  Borç Yönetimi, Düytln-ı  Umumiyye 
1879-1891, 4 Cilt, Tarih Vakfi Yurt Yayınları, İstanbul 2007; Donald C. Blaisclell, 
Urruhni»,e, Osmanlı  hrıparatorlutında Avrupa Mali Denetimi, Çev: Ali İhsan Dalgıç, 3. Baskı, Nesnel 
Yayınları, Istanbul 2008. 

2  M. Seyfettin (»ege, Eda' Haffierlı  Basdnuş  Tiiıke Eserler Katalogu, Cilt 1, Fatih Yaymevi, İstan-
bul 1971, s.317-318. 
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mamıştır. Yapılan incelemelerde özellikle merkez teşkilatı  ve faaliyet 
alanları  ile ilgili tekrar içeren bilgiler sunulmakta veya Düyün-ı  Umü- 
miyye iffiresi'nin Türk mâli yapısına olumlu veya olumsuz etki ettiği 
konusunda yönlendirici sunumlar yer almaktadır. 

Belirtilen türde çalışmalar bir kenara bırakıldığında bu çalışmanın 
konusu ile ilgili bilgiler sunan önemli bir incelemenin Donald Quata-
ert'e ait olduğu söylenebilir. Bu bilgiler Quataert'in Kaliforniya Üniver-
sitesinde 1973 yılında tamamladığı  "Ottoman Reform and Agriculture 
in Anatolia, 1876-1908" adlı  doktora tezinde yer alan "Yabancılann De-
netimi: İpek ve Tütün Üretimi" başlığı  altında bulunmaktadır'. Tespit 
edilen bu gözlemlere bağlı  olarak bu makalede, Hudâvendigâr Vilâye-
ti'nde ipekböcekçiliğinin canlandınlmasında Düyün-ı  Unıürniyye Idt-
resi'nin rolü konusuyla, teşkilatm taşrada bir vilâyetteki idâri yapısı  ve 
bir sektördeki faaliyet alanlan hakkında örneklerle aynntılı  bilgiler su-
nulmaya çalışılmaktadır. Hudâvendigâr Vilayeti sâlnâmelerinden, Hic-
ri 1310-1311 (1892-1893) yıllarına ait Bursa Gazetesi'nden ve Osmanlı  
arşiv belgelerinden tespit edilen yeni ve ayrıntılı  bilgilerle hazırlanan bu 
makalenin konuya önemli katkı  sağlayacağı  düşünülmektedir. 

Düyütt-1 Umfunityye İciiıresınain Ortaya Çıkışı  

Osmanlı  mâli tarihinde dış  borçlanma dönemi, Kınm Harbi'nin 
sürdüğü yıllara denk gelen 24 Ağustos 1854 tarihli ilk borç anlaşması  
ile başlar4. Kısa sürede alışkanlık haline gelen dış  borçlanma anlayışı  ile 
1854'ten 1874'e kadar on beş  dış  borçlanma anlaşması  imzalanrnıştır. 
Cârl harcamalann sebep olduğu bütçe agklannı  telafi edebilmek için 

Quataert'in bu başlık altında verdiği bilgileri dayandırdığı  önemli kaynaklar; 
Hudavendigar Vilayeti sainâmeleri, Osmanlı  arşivlerinden bazı  belgeler, Fransız Ticaret 
Odası'nın Istanbul'da aylık olarak çıkardığı  ticaret dergisi olan "Revue commerciale du 
Levant, bulletin mensuel de la chambre de commerce Française de Constantinople" ve 
Dersaadet Ticaret Odası'nın Osmanlı  Türkçesi dışında Fransızca da yayınladığı  "Le journal de 
la chambre de commerce de Constantinople" adlı  gazetedir. Ozellikle bu sonuncu ticaret sicil 
gazetesi konu ile ilgili orijinal bilgiler sunan nitelikte bir kaynakur. Bkz. Donald Quataert, 
"Ottoman Reform and Agriculture in Anatolia, 1876-1908", Ph.D. dissertatition, University of 
California, Los Angeles 1973. Yakın zamanda bu çalışmanın Türkçe'ye çevrilmiş  olması  
Osmanlı  Devleti'nin zirai alanda yenileşme çabalannı  Türk okurlanna kolayca sunması  
açısından önem taşımaktadır. Bkz. Donald Quataert, Anadolu'da Osmanlı  Reformu ve Tarım, 1876-
1908, Çev: Nilay Özok Gündoğan — Azat Zana Gündoğan, Türkiye İş  Bankası  Kültür Yayınları, 
İstanbul 2008. 

Rıfat Önsoy, Mali Tutsakhğa Giden To4 Osmanlı  Borçları, 1854-1914, Turhan Kitapevi, Ankara 
1999, s.45. 
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bu borçlanmalara giren Osmanh mâliyesi, 1875 yılına gelindiğinde ifla-
sın' açıklamıştır. Aynı  yılın Ekim ayında çıkarılan ve yürürlüğe giren bir 
kararnâme5  ile mali operasyona başlayan Osmanlı  Devleti, borçlarını  
ödeme çabasına girdiyse de, Sırbistan savaşı  yüzünden Nisan 1876 yı-
hnda borç ödemelerini durdurmuştur. 31 Ağustos 1876 yılında tahta 
geçen II. Abdülhamid, Osmanlı  borçlannın devletten devlete borçlar 
olmadığını, borcun şahıslardan alındığını  ve alacakhlann temsilcileriyle 
çözüm yolunun bulunacağı  kararını  almıştır. 1877-1878 Osmanlı  Rus 
Harbi sebebiyle çözüm arayışları  çıkmaza girmiş, 1 Ekim 1878'de bir 
mâli komisyon kurularak devletin gerçek gelirleri tespit edilerek bütçe 
yapılması  ve bir düzen içinde Osmanh Bankası'na ve Galata bankerleri-
ne olan borçların ödenmesi kararlaştınlmıştır6. 22 Kasım 1879'da ala-
caklılar ile hükümet arasında bir mukavele imzalanarak, Osmanlı  yöne-
timi borcuna teminat olarak akı  adet gelir kaynağını  on yıl süre ile ala-
cakhlara tahsis etmiştir. Alacaklılar Rüsüm-ı  Sitte İdâresi'ni kurarak7; 
damga resmi, İstanbul ve civarı  balık resmi, İstanbul, Edirne, Samsun 
ve Bursa harir öşrü, tuz, müskirât ve tütün inhisârlanndan oluşan akı  
gelir kaynağının işletme hakkını  almışlardır°. İç borçları  yıllık taksitler-
le on senede ödemeyi hedefleyen bu oluşum, her yıl iç borç taksiti ve 
masrafları  dışında kalan para ile de dış  borçları  ödemeyi amaçlamiştır. 
Rüsüm-ı  Sitte İdâresi birinci yılın sonunda olumlu sonuçlar elde edin-
ce, Avrupalı  alacaklılar da hükümetlerine başvurarak Rüsüm-ı  Sitte 
İdâresi'ni devralmak istemişlerdir. Bâb-ı  Ali'nin Batılı  diplomatlarca sı-
luştınlması  ve tehdit edilmesi sonucunda hükümet bir ödeme planı  ha-
zırlayarak Avrupalı  alacalddara ve ilgili devledere bu planı  bildirmiştir°. 
Bu planla Rüsûm-ı  Sitte ile birlikte bazı  gelir kaynaklarl'° Avrupalı  ala-
caldıLara tahsis edilmiştir Alacalddann seçeceği bir banka bu gelirleri iş- 

İ. Hakkı  Yeniay, Ten Osmanlı  Borçları  Tarihi, İstanbul Üniversitesi iktisat Fakültesi 
Yayınları, İstanbul 1964, 5.53-56. 

6  Cevdet Küçük-Tevfik Ertüzün, "Düyün-ı  Umümiyye", TürkıYı  Diyanet Val0 Islam 
Ansiklopedisi, Cilt 10, Türkiye Diyanet Valth Yayınları, İstanbul 1994, s.58-59. 

Haydar Kazgan, "Düyun-ı  Umurniye", Tanzimanan Cunduaiyeee Türkiye Ansiklopedisi, 3. Cilt, 
İletişim Yayınları, İstanbul 1985, 5.702. 

8  Kirkor Kömürcan, Türkiye Imparatorluk Demi Dış  Borçlar Taıihçesi (Diiyunu Unuaniye Taıihgn), Milli 

Eğitim Bakanlığı  İstanbul Yüksek Ekonomi ve Ticaret Okulu Yayınları , İstanbul 1948, 5.58. 
9  Donald C. Blaisclell, Dityan-ı  UnitImiyye, 5.103. 
1° Düyün-ı  Umümiye İdâresi rüsüm-ı  sitteden başka Bulgaristan vergisi, Kıbrıs adası  

gelir fazlası , Şark! Rumeli vergisi, gümrük gelirleri temettü vergisi ve tömbeki resmini tahsil 
edecektir. Ayrıca tütün ve tuz inhisarlarında gerekli değişiklikleri yapma ve tekel tarzında 
yönetme yetkisine sahip idi. Bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı  Tarihi, VIII. Cilt, 4. Baskı, Türk 
Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s.428. 
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leterek, önce iç borçlan daha sonra da dış  borçları  ödeyecektir. Avrupa-
lı  alacaklılar seçtikleri temsilcileri Istanbul'a göndererek Osmanlı  Hü-
kümeti ile müzakerelere başlamışlar" ve 28 Muharrem 1299 (20 Aralık 
1881)12  tarihinde üzerinde anlaşılan hususlar bir kararnâme ile ilan 
edilmiştir13. Mâli çevrelerde Muharrem Kararnâ'mesi adıyla bilinen bu 
kararnâme kapsamına; Mısır vergisi karşılık gösterilerek alınan 1854, 
1855, 1871 ve 1877 tarihli borçlar dışındaki tüm borçlar girmiştir". Akı-
caldilann menfaaderini korumak ve borçların ödenmesini bir plan da-
hilinde yürütmek üzere İngiltere-Hollanda, Fransa, Almanya, Avustur-
ya-Macaristan, İtalya ve Osmanlı  sahasındaki tahvilât hamillerini temsil 
eden akı  üye ile "öncelikli" yani Osmanlı  Bankası'na verilen tahvilleri 
temsil eden bir üyeden oluşmak üzere toplam yedi asli üyelikli Düyün-
ı  Umümiyye-i Osmâniyye İdare Meclisi kurulmuştur'5. Meclisin baş-
kanliğı  Fransız ve İngiliz temsilcilerine aittir ve bu üyeler her beş  sene-
de bir nöbetleşe başkanlığı  yürüteceklerdir. Mecliste yer alan üyelere 
maaş  tahsis edilmiş  ve Osmanlı  hizmetinde çalışan memur statüsünde 
saydmışlardır. Osmanlı  Hükümeti meclisin çalışmalarını  bir komiser ve 
çok sayıda müfettişle denetleyecektir. Meclis kendisine tahsis edilen 
vergilerin toplanması  ve sair işlerin halli için bir genel müdür tayin et-
miştir. Istanbul'daki genel müdürlüğe bağlı  olarak önemli şehir ve böl-
gelerde başmüdürlükler açılmıştır. 

Düyün-ı  Umılmiyye İdâresi'nin örgütlenmesi ve vergilerin toplan-
ması  işi, ulaşımın yetersiz olduğu Osmanlı  topraklanncla oldukça zor gö-
rünmekte idi. Bu duruma rağmen iyi bir örgütlenme sağlayan kurum, 
Istanbul'daki idare medisine bağlı  bir genel müdürlük ve bunların altın-
daki müdürlükler ve şubelerle merkez teşkilatuu oluşturmuştur16. Taşra-
da ise nezâret ifadesiyle de anılan bölge müdürlükleri ile bunlara bağlı  il 
müdürlükleri ve daha küçük birimlerdeki memurlardan meydana gelen 

"Erdoğan Keskinkılıç, "Düyün-ı  Umılmiye idaresi", Türkler, Cilt 14, Ed: H. C. Güzel, K. 
Çiçek, S. Koca, Yeni Türkiye Yaymlan, Ankara 2002, s.374. 

12  Hicri tarihleri miladi tarihlere çevirmede, Türk Tarih Kurumu'nun web sayfasında 
sunduğu Tarih Çevirme Kılavuzu esas alınnuşur. 

13  Muharrem Kararnâmesi milletlerarası  resmi bir anlaşma gibi gözükse de, Osmanlı  
Devleti ile hiçbir devleti temsil etmeyen ve sadece alacaklılar adına hareket eden bir gurup 
arasında yapılan mutabakattan ibarettir. Düyün-ı  Umtümiyye İdâresi de devletlerin vekili veya 
temsilcisi değil, düpedüz özel bir şirket gibidir. Bkz. Haydar Kazgan, "Düyun-ı  Umumiye", 
s.708. 

' İ. Hakkı  Yeniay, Yeni Osmanlı  Borçlan Tarihi, s.64. 
" Cevdet Küçük-Tevfik Ertüzün, "Düyün-ı  Umümiyye", s.60. 

Kirkor Kömürcan, Tiirkijy imparatorluk Devri Dış  Borçlar Tarihçesi, s.65-70. 
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bir ağ  oluşturmuştur. Bu ağ  içerisinde Bursa'da bir bölge müdürlüğü bu-
lunmakta idi. I. Dünya savaşı  arefesinde Düyûn-ı  Urrdimiyye Idaresi'nin 
Adana, Halep, Edirne, Ankara, Bağdat, Beyrut, Bursa, Istanbul, Girit, 
Draç, Erzurum, Konya, Midilli, Manastır, Musul, Foça, Selanik, Samos, 
Siirt, Sivas, İzmir, Trabzon ve Yemen şehirlerinde müdürlükleri bulun-
maktaydı. Gerekli disiplinle muntazam ödenen maaşlar, terfi ve tayinler-
de objektif ve bilimsel tercihlerin hakim olması  sayesinde, Osmanlı  toplu-
mu farklı  ve olumlu sonuçlar doğurabilecek faaliyetleri gözlemleyebili-
yordu. Oysa aynı  süreçte Osmanli yönetimi eski mali anlayışım sürdürü-
yor, maaşlar zamanında ödenmiyor ve terfi ve tayinlerde adam kayırma 
ve rüşvet devam ediyordu'''. I. Dünya Savaşı  arefesine gelindiğinde Dü-
yûn-ı  Umûrniyye teşkilatında çalışanların sayısı  5537 kişiye ulaşmış  olup, 
bunların 182'si yabancı  uyruklulardan oluşmakta idi. 

Tüm bu teşkilatlanmaya bağlı  olarak Düyûn-ı  Umfimiyye idaresi; 
harir öşrünü tahsil etmek, kozanın müzâyede ile satıldığı  yer olan mi-
zanlann muamelelerini teftiş  etmek ve nrizan bulunmayan yerlerde iha-
le yoluyla tahsil olunan ham-ii-in ihale bedellerinin tahsilini takip etmek 
ve harir fabrikalannın ithalat ve nakliyatlanmn cari hesaplannı  takip 
etmek işlerini, Istanbul'daki genel müdürlüğe bağlı  Harir Şubesi ile 
gerçekleştirmekteydils. 

Bursa Düyûn-ı  Umılmiyye İclâresi 

Bu çalışmanın konusu Hudavendigar Vilâyeti'nde ipekböcekçiliği-
nin canlandırılmasında Düyiln-ı  Umûmiyye'nin faaliyetlerini içerdiğin-
den, Hudavendigar Vilâyeti'nin merkezi ve aynı  zamanda Osmanlı  
ipek sektörünün başkenti olan Bursa şehrindeki Düyûn-ı  Umûmiyye 
örgütlenmesinden kısaca bahsetmek gerekmektedir. Düyûn-ı  Umûmiy-
ye Idaresi'nin Bursa'da nerede faaliyet gösterdiği tespit edilmesi gere-
ken ilk önemli konudur. Bu durumu açıklayan bilgi o dönemin Bursa 
adlı  gazetesinde çıkan bir ilanda geçen ifadelerden anlaşılmaktadır: 

Bursa'da İpek Hanı'nın fevkanisinde pazar mahalline küşad 
olan kapı  arasında Düyün-ı  Umûmiyye ittisalinde 26 numaralı  
Avnik Boduryan ve Movis Bensason Efendilerin mağazasında her 
nevi saatler ve zennelere mahsus bilezikler, yüzükler ve küpeler 
ve sair şeyler ve şimendifer promosları  ve demiryolu biletleri ban- 

17  Haydar Kazgan, "Düyun-ı  Umumiye", s.708. 
'8 Kirkor Kömürcan, Türkiye imparatorluk Devri Dış  Borçlar Tarihçesi, s.67 
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kada muhafaza edip veresiye satmakta olduğu gibi, arpa suları  ve 
konyaklar ve Rusya'dan mahsusen celp olunmuş  çaylar satmakta 
oldukları  ilan olunur'9. 

Bu ilana göre İpek Harımın (Koza Ham)2° üst katında 26 numara-
lı  mağazamn bitişiğinde pazar mahalline açılan kapı  arasındaki büro 
Dürin-ı  Umûmiyye Idaresi'nin ofisidir. 

Bursa Düyün-ı  Umûrniyyesi kurulduğu yıllarda çok az bir kadro ile 
işleri yürütmektedir. Hicri 1302 (1884-1885) yılına ait Hudavendigar 
Vilayeti Salnâmesi'nden Bursa Düyün-ı  Umûmiyye kadrosunda; bir na-
zır, bir müfettiş, iki ayrı  başkâtib, üç başkâtib yardımcısı, bir evrak-ı  sa-
hıihe memuru, bir müsevvid, bir mukayrd, iki mübeyyiz ve bir mizan-ı  
harir müfettişinden mürekkep on üç şahsın çalıştığı  tespit edilmektedir. 
Hicri 1324 (1906-1907) rlindaki kayıtlarda ise Bursa Düyün-ı  Umılmiy-
ye Idaresi'nin aşar gelirlerinin artışma paralel olarak oldukça geniş  bir 
kadroya ulaştığı  ve nazırlik, tahrirat kalemi, aşar kalemi ve müdüriyet 
dairesinden oluşan birimler halinde çaliştığı  görülmektedir. Nazırlık 
kısmında; bir nazır, bir sermüfettiş, üç müfettiş  muavini, bir muhasebe 
başkâtibi, beş  muhasebe başkâtibi yardımcısı, bir nezaret pul memuru, 
bir sandık emini ve bir dava vekili bulunmaktadır. Tahrirat kalerninde; 
bir başkâtib, iki müsevvid, üç mübeyyiz, bir mukayyid, bir mukayyid 
yardımcısı  vardır. Aşar kaleminde bir başkâtib ve üç kâtib vardır. Mü-
düriyet dairesinde; bir müdür, bir miz.‘ an müfettişi, bir başkâtib, bir 
manamk ve imalat tezkere katibi, bir mananık memuru, bir sandık 
ernini, bir harb- anbar katibi, bir harir tezkere katibi, bir muayene me-
muru, üç müzayede katibi, bir koza ve harir tahsil:at-1 öşriyye katibi, bir 
müskirat katibi, bir hesap katibi, bir ihracat kapısı  katibi, bir harir tah-
sildarı  ve bir balikhane memuru bulunmaktadır21. Bu görevlilerin sayı-
sı  toplandığında, Bursa Düyün-ı  Umûmiyyesi'nde belirtilen tarihte kırk 

'9  Bursa, Numara 104, 20 Cemaziyelahir 1310 (9 Ocak 1893), s.8. 
20 Burada İpek Hani olarak geçen han, Çelebi Mehmed'in yaptırdığı  han değil, II. 

Bayezid döneminde yapılmış  olan ve bugün Koza Hani adıyla anılan yerdir. 1325 yıh 
Hudavendigar Vilayeti Salnâmesfnin sonunda ekli bulunan Bursa şehri haritasında 13 
numara ile gösterilen yer, bugünkü Koza Hanı'dır ve burada Düyün-ı  Umilmiyye İda'resfnin 
varlığı  belirtilmektedir. 

21  Hudibendigdr Vildyeti Sdlndmesi, Defa 34, Matbaa-i Vilayet, 1324, s.268-269. Dahiliye 
Nezaretfnin sicill-i umfimI defterlerinde kayıtlı  bazı  şahısların babalannın Bursa Düyün-ı  
Umûmiyye Nezaretfnde çeşitli birimlerde çaliştıkian görülebilmektedir. Bkz. BOA. DH.SAİDd. 
nr.237 / 29.Z.1283 (4 Mayıs 1867: Bu defterlerdeki belgelerin tarihlendirilmesi şahıslann 
doğum tarihine göredir.); 9 / 29.Z.1287 (22 Mart 1871); 231 / 29.Z.1291 (6 Şubat 1875); 137 / 
29.Z.1291 (6 Şubat 1875); 401 / 29.Z.1292 (26 Ocak 1876); 355 / 29.Z.1295 (24 Aralık 1878). 
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dört personel çalışmaktadır. Görevlilerin sayısındaki artış, kozaalik sek-
töründeki gelişme ve vergi gelirlerinin artması  ile doğrudan ilgilidir. 

Bursa'nın merkezi dışında şehre bağh olan Gemlik, Mudanya, Mi-
halıç, İnegöl ve Yenişehir kazâlannda da Düyûn-ı  Umûmiyye memur-
lan bulunmaktadır22. Hicri 1324 (1906-1907) yılında, Gemlik Düyeın-ı  
Umûmiyye İdâresi'nde; bir müdür, bir başkâtib, bir katib-i sâni, bir aşâr 
katibi, bir balikhâne katibi, bir sandık emini, bir tuz anbar memuru, bir 
mubassır, Kurşunlu ve Armutlu'da iki memur, bir tuz kantarası  ve bir 
balık kantarcısı  bulunmaktadır23. Aynı  yıl Mudanya Düyûn-ı  Umûmiy-
ye İdâresi'nde ise, bir müdür, bir başkâtib, bir balıkhâne katibi, bir san-
dık emini, bir tezkere muharriri, bir tuz anbar memuru, bir aş'ar katibi, 
bir mubassır, Tirilye'de bir memur, Siğı'da bir memur, Burgos'ta bir 
memur, Emirali'de (İmrah) bir memur çalışmaktadır". Görüldüğü gibi 
Düyûn-ı  Umûmiyye İdâresi kendisine tahsis edilen gelirleri toplamak 
için gerekli en küçük yerleşim birimlerine kadar ulaşan bir örgütlenme 
içerisindedir. 

Bursa'da Düyûn-ı  Umiımiyye İdâresi'ne bağh olarak çalışan ve yu-
kanda belirtilen personelin içerisinde tasavvuf ehli şahıslara rastlan-
maktadır. Bursa'da Mısri Dergâhf nın şeyhi olan Mehmed Şemseddin 
Efendi, otobiyografısinde dergâhının az geliri olduğu ve bu gelirin mas-
raflara yetmediği gerekçesiyle, geçici olarak Bursa Düyiln-ı  Umûmiyye-
si'nde müzâyede kitabetiyle birkaç ay uğraştığı, aldığı  maaşı  derg-âhın 
tamir, termim ve bazı  masraflanna harcadığını  ifade etmektedir25. Bu 
örneğin dışında Atinah Dergalu kurucusu Ali Rıza Efendi'nin yeğeni 
Hamza Efendi'nin Bursa Düyıln-ı  Umiimiyyesi'nde münâdi (tellal, çı-
ğırtkan) olduğu, aynı  dergialun şeyhlerinden Bedreddin Efendi'nin oğ-
lu Seyfeddin Efendi'nin de Bursa Düyün-ı  Umûmiyyesi'nde kitabetle 
meşgul olduğu görülmektedir26. Seyyid Usül Dergâlu şeyhi Fazli Efen-
di'nin Dürin-ı  Umeımiyye'de dellalbaşı  olmakla aldığı  aidatı  der 
umûruna sarf ettiği, Nakşibendi-i Atik Dergâhı  şeyhi Eşref Efendi'nin 
vergi müdürü Osman Efendi'den tahsil alarak dergâ1 un masraflannı  
karşılamak için bu kurumda çalişuğı, Numaniye Derggu şeyhi Neşet 

22  Huddvendigdr Vilayeti Sandmesi, Defa 12, Matbaa-i Vilayet, 1302, s.505, 507, 512, 514. 
" Huddvendigdr Vildyeti SdIndınesi, 1302, s.509; Huddvendigdr Vildyeh SdIndmısi, 1324, 5.287. 
" Huılewerıdigdr Vildyeti Sdbufunesi, 1324, s.297. 
" Mehmed Şemseddin, Bursa Dergdhlan, rdsligdr-ı  Şemsi, 1-11, Haz: Mustafa Kara, Kadir 

Atlansoy, Uludağ  Yarnlan, Bursa 1997, s.12. 
2" Mehmed Şemseddin, Bursa Dergdhlan, s.261-262, 418, 569, 582. 
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Efendi'nin Düyün-ı  Umûmiyye'de mancınık ve imalat kitabetinde istih-
dam olunduğu ve bir süre sonra tekaüdü icra lulindığı  tespit edilen ba-
zı  örneklerdir. Düyün-ı  Umûmiyye idarecilerinin de dergâhlarla yakın 
bağı  olduğu görülebilmektedir. Bursa Düyün-ı  Umûmiyyesi'nde bir 
dönem nazırlik yapan Rıfat Bey, Emirsultan Dergahı'm tamir ve telvin 
ettirmiş, biraderinin ve kendisinin kitaplannı  vakfederek burada bir 
kütüphâne de vücuda getirmiştir". Bu örnekler o dönemde mütedey-
yin insanların Düyün-ı  Umılmiyye İdaresi'ne olan bakış  açısını  göster-
mek açısından önemlidir. 

İpekböceği Hastalıkları  ve Düyûn-ı  Umûmiyye İdâresi'nin 
Çalışmaları  

İpekböcekçiliğ-inin hastalıklar sebebiyle durma noktasına geldiği 
bir dönemde Düyûn-ı  Umûmiyye teşkilatının çalışmalan ipekböcekçili-
ğinin yeniden canlandınlmasına reel katkı  sağlamıştır. 19. yüzyılın or-
talannda Fransa'da ardından İtalya'da ortaya çıkan ipek böceği hasta-
lıklarından Pebrine (Karataban) ve Flacherie (Baygmlik) hastalığı, 1860 
yılında Osmanlı  sahasına da girmiş, önce Edirne, ardından Izmit ve 
Bursa havalisinde yayılmaya başlamıştır. 1865'te Fransız mikrobiyolog 
ve kimyager Louis Pasteur Fransa'da zuhur eden bu hastalıkla ilgilen-
meye başlamış  ve iki yıl sonra 1867'de hastalığa karşı  çözüm yollannı  
bulmuştur28. Pasteur, tohumu alınacak kelebekleri mikroskopla muaye-
ne ederek, hastaliksız tohumlan saklamış  ve bunlardan gelecek yıl üre-
tim yapma usûlüyle hastalığın önüne geçmeyi başarmıştır. Fransa'da bu 
gelişmeler yaşanırken Osmanlı  yönetimi de bu hastalığa çareler arama-
ya başlamıştır. 1869 tarihinde Bursa ziraat müdürü Aınasyan Efendi 
konuyla ilgili bir layiha hazırlayarak vilayete vermiştir. Layiha aynı  ta-
rihte Istanbul'da Terakki Gazetesi'nde ve sonraları  Vasıta-i Servet Ga-
zetesi'nde yarmlanmıştır29. Ancak bu gelişmelere rağmen Osmanlı  
Devleti raporda belirtilen meselenin çözümü işiyle fazla uğraşmamışur. 

1881 sonrası  Düyün-ı  Umiımiyye İdaresi'nin rüsûrn-ı  sitte içerisin-
de yer alan ipek öşril gelirlerini toplama hakkını  üzerine alması  ve bu 

27  Mehmed Şemseddin, Bursa Dergdhlan, s.54; Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütiigü, Bursa Yazma 
ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi, Genel No: 4522, Cilt IV, s.87. 

28  Tahir Ertuğrul Yetmen, "Bursa'da İpekçilik", Bursa, Haz: Vedat Nedim Tür-Şevket 
Rado, Doğan Kardeş  Yayınlan, İstanbul 1948, s.64. 

29  Fahri Dalsar, Türk Sanayi ve Ticaret Tarihinde Bursa'da İpekçilik, İstanbul Üniversitesi iktisat 
Fakültesi Yayınları, İstanbul 1960, s.425. 
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gelirleri maksimum düzeye çıkarma arzusu, Avrupa'daki gelişmelerle 
birlikte ipekböcekçiliği ve Bursa için yeni bir dönemin başlamasmda et-
kili olmuştur. İlk zamanlar Düyün-ı  Umümiyye koza öşrünü artırmak 
için yurt dışından hastaliksız tohum ithali yaptırmaya başlamıştır. An-
cak bu tedbirle hastalığın önüne geçilemeıniştir. 1881'den beri Bur-
sa'da Alman konsolosu olup bir ipek tüccar' olarak oturan ve bir süre 
sonra da Dürin-ı  Umenniyye'nin bir vekili olan Hermann Scholer, 
1886 yılının sonlarında Düyün-ı  Umümiyye İdâresi'ne ipekböcekçiliği-
nin kötü gidişau haklunda bir lâyiha yazmıştır. Bu lâyihada koza mah-
salünün ve ipek öşrü gelirlerinin artırılması  için ipekböcekçiliği faali-
yetlerinin bir an önce ıslah edilmesini aktarmışnr. Scholer, sunduğu ra-
poruyla yabana ülkelerden gelen harir tohumlarmın, bu tohumları  yu-
murtlayan kelebekler ile beraber ayrı  ayrı  ufak keselere konularak ithal 
edilmesini ve Istanbul'da gümrük dairesinde tesis edilecek bir mikros-
kop muayenehanesinde kelebekler ve tohumların mikroskop ile mu-
ayene edilmesini, ardından ise sağlam olanlannın gümrükten geçiril-
mesini, hastahldı  olanların ise imha edilmesini teklif etmiştir. Düyün-ı  
Umılmiyye Meclis İdâresi Başkanlığı  bu teklifi uygun bulup ilgili mu-
ayenehânede çalıştırılrnak üzere gerekli fen ihnine sahip bir memuru 
Mösyö Pasteur'e gönderilen bir yazı  ile talep etmiştir. Pasteur de konu-
yu, Montpellier şehri Harir Darüttâlimi müdürü EuOne Mailloeya ha-
vale etmiştir. Maillot, gürnrüklerde mikroskop muâyenesinin yapılması  
için bir memurun görevlendirilmesinin masraflı  olacağım belirtmiş  ve 
Montpellier Zirâat Okulu'nda Osmanlı  Devleti hesabma tahsilde bulu-
nan bir öğrencinin bu işe verilmesini tavsiye etmiştir. Neticede okuldan 
tahsil almış  Kevork Torkomyan Efendi bu iş  için uygun bulunmuştur. 

Aslında Scholer belirtilen teklifini yaparken kendisinin de bu sek-
törde ticari varlığı  sebebiyle büyük kazanç elde edeceğini planlamakta-
dm Ancak belirtilen yöntemle çok fazla maddi kayıp yaşanacağı  doğrul-
tusundaki Mailloenun görüşü, Düyün-ı  Umümiye İdaresi'nce tasvip 
görmüş  ve ipekböcekçiliğinin ıslah işi Torkomyan Efendi'ye 2 Şubat 
1302 (14 Şubat 1887) tarihinde teklif olunmuştur". Torkomyan Efendi 
kısa süre içerisinde yaptığı  bir ön çalışma ile, hastalıksız tohum istihsâfi 
ve böcekçilik fenninin öğretilmesi konusunda Düyün-ı  Umümiyye İdâ-
resi'ne bir layiha vermiş  ve Bursa'da Pasteur usûlü ile tohum üretimini 
yapacak ve eğitimini verecek bir mektebin açılmasını  istemiştir". Rümi 

Kevork Torkomyan, Ipekböceği Beslemek ve Ipekböceği Tohumu Istiltsdl Etmek Usill ve Kavitidi, Düyün-
ı  Umümiyye-i Osmâniyye Varidât4 Multassasa idâresi Math2251, Dersaâdet 1326, s.28. 

3I  Tahir Ertuğrul Yetmen, "Bursa'da lpekçilik", 5.64. 
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tarihle 14 Şubat 1302'de (26 Şubat 1887) takdim olunan bu layiha ile 
Pasteur usûlüne göre yerli tohumlar üretilmesi için bir Harb- Darütta-
firni açılması  ve burada eğitim verilmesi beyan edilmiştir. Bu lâyiha Rü-
rni tarihle 17 Şubat 1302'de (1 Mart 1887) Düyıln-ı  Umılıniyye Meclis 
İdaresi'nde okunurken ziraat mekteplerinde tahsil etmiş  bazı  şahıslar 
bir önceki layihadaki uygulamayı  tasvip etmeye devam etmişleıse de, 
meclis böcekçilik ve tohumculuğım yaygınlaştırılmasım tek çare göre-
rek okulun açılmasını  karar almıştır32. 1 Mart 1887 tarihli İdare Heye-
ti toplantısından birkaç ay sonra Fransız büyükelçi ve Düyün-ı  Umü-
miyye, Bursa'da bir mikrografi laboratuarı  kurulması  için işbirliği yap-
mışlar, açılan laboratuar ile Pasteur usülüyle ithal ipek böceği tohumla-
rı  parasız teftiş  edilmeye başlanmıştır". 

Harb. DfırüttfılimPnin Açılması  ve Faaliyetleri 

İpekböcekçiliğinin ıslah işinin Torkomyan Efendi'ye verilmesi ve 
sonrasmdaki gelişmeler neticesinde 25 Cemaziyelevvel 1305 (8 Şubat 
1888)34  tarihinde buyrulan irade ile Bursa'da Harir Darüttalimi tesis 
olunması  izni verilmiş  ve 2 Nisan 1304 (14 Nisan 1888) tarihinde okul 
açılmıştır33. Şehreküsdü mahallesinde Kazzaz Muhtar Ahmed Efen-
di'nin hânesi kiralanarak, bu binada hizmet vermeye başlayan Bursa 
Harir Darüttalimi'nin müdürlüğüne Kevork Torkomyan Efendi getiril-
miştir. Okul açıldığında müracaat eden 12 talebe okula kabul edilmiş  ve 
ipekböcekçiliği ve tohumculuk fenleri tedrisine başlanmıştır. Bir sene 
zarfında kiralanan hânenin ihtiyaca yeterli olmayacağı  anlaşıhp, ertesi 
sene darüttalim Bursa'nm Sedbaşı  cihetinde Kara Ağaç mahallesinde 
Burdurizade Osman Fevzi Efendi'nin sahip olduğu geniş  bir hâneye 
naldedilmiş  ve 1894 yılına kadar bu hanede eğitime devam edihniştir36. 
1894 yılına gelindiğinde okula her yıl müracaat edenlerin sayısında ar-
tış  yaşandığından ihtiyaca cevap vermek için Maskem dvarmda Eşrefi-
ler mahallesinde okulun kendi binası  yapılarak, okul buraya naldedil-
miş  ve yerleştirilmiştir. 1888 yılından itibaren geçen 18 sene zarfında 

32  Huddvendigdr Vddyeti Sılbtlimesi, Defa 34, Matbaa-i Vilayet, 1325, 5.261-262. 
Donald Quataert, Anadolu'da Osmanlı  Reformu ve Tanm, s.207. 

34  Quataert bu iradenin tarihini 18 Ocak 1888 olarak hatalı  belirriniştir, yazarın kaynak 
olarak kullandığı  salnâmede geçen tarih yukarıda belirtildiği gibidir. Bkz. Donald Quataert, 
"The Silk Industry of Bursa, 1880-1914", 77e Ottoman Etnpire and The World-Economy, Ed: Huri 
Islamoğlu-man, Cambridge University Press, Cambridge 1987, s.290. 

33  Hudılvendigdr Viklyeti Sılbubnesi, 1325, s.262. 
36  Kevork Torkomyan, l'pekböce# Beslemek ve ıpekbliceği Tohumu istihstil Etmek Usul ve Kavdidi, s.29. 
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okulda tahsil görüp şehadetnâme alanlann sayısı  769 ve tasdiknâme 
alanlar dahi 465 olup, okuldan toplam 1234 nefer mezun olmuştur". 

Harir Darüttalimi veya Sricicole Institut adıyla anılan okulun ma-
li açıdan desteğini Düyün-ı  Umümiyye idaresi sağlamıştır. Okulun iki 
türlü eğitim programı  bulunmaktadır. Birincisi, bir imtihanla seçilerek 
okula alman tam zamanlı  öğrencilere verilen iki yıllık eğitim programı-
dır. İkinci program ise Pasteur usülüyle ipekböcekçilik yapanlara Ni-
san-Mayıs ve Eylül-Ekim aylannda iki aylık programlarla yanm zaman-
lı  eğitimle sertifika veren programdır". İki yıllık tam zamanlı  eğitim 
alanlara şehadetnâme, iki aylik eğitim alanlara ise tasdiknâme veril-
mektedir. İki yıllık eğitimle mezun veren her sınıfın en iyi iki öğrenci-
sine, mezuniyet töreninde mikroskop ödülü verilmektedir". 

Bursa Harlr Darüttalimi'nden 1888-1905 arası  şehadetnâme (dip-
loma) veya tasdiknâme (sertifika) alan 1234 kişiye bakıldığında, Osman-
lı  topraklanndaki birçok şehirden katılımcıların olduğu görülmektedir. 
Ancak bu şahısların önemli bir kısmı  ipekböcekçiliğinin en çok yapıldı-
ğı  Hudavendigar Vilayeti ve İzmid Sancağffidandırlar. 1234 kişiden 
779'u yani % 63'ü Hudavendigar Vilayeti'nde, 119'u yani yaklaşık 
%10'u İzmid Sancağı'nda oturmaktadır. Hudavendigar Vilayeti'nden 
eğitime katılan 779 kişiden 306'sı  Bursa merkezde oturmaktadır. Bu 
rakam 1234 kişiden % 25'inin Bursa merkezinden eğitim programına 
katıldığını  göstermektedir. Bursa merkezi dışında Hudavendigar Vila-
yeti'ne bağh ikinci ve üçüncü sırada olan yerleşim birimleri Pa7arköy 
(Orhangazi) ve Gemlik'fir. Pazarköy'den 120 kişi ve Gemlik'ten 99 kişi 
okuldan şehadetnâme veya tasdiknâme almıştır". Hudavendigar Vila-
yeti ve İzmid Sancağı'ndan katılarak şehadetnâme veya tasdiknâme 
alanlann yaklaşık 3/4'ü Rum ve Ermeni kökenlidir. ilgili yerleşim bi-
rimlerinde yaşayan nüfusun yaklaşık %17'sinin Rum ve Ermeni, % 
83'ünün de Müslüman olduğu düşünüldüğünde, çıkan orana göre 

37  Huddvendigdr Vildyeti Sdlndmesi, 1325, s.262-263. Bu sâlnâmeclen bir yıl önce basılan sat-
nâmede okul hakkında şu ifadeler geçmektedir: "Bursa'da ve Keşiş  eteklerinin latif bir mevki-
inde bir de Harb-  Dârüttâlimi mevcud olup gayet cesim ve latif bir binadır. 1304 senesinde tesis 
ve küşad buyrulmuş  olup şimdiye kadar 769 talebeye şehâdetnâme ve 554 zâta tasdiluıâme Itâ 
olunmuştur". Bu anlatımda okuldan tasdiknâme alanların sayısı  554 olarak kaydedilmiştir. Bir 
yıl sonraki sâlnâmede rakamın 465 olarak belirtilmesi iki rakamdan birinin hatalı  
kaydedildiğini göstermektedir. Bkz. Huddventhgdr Vddyeti SdIndınesi, 1324, s.597. 

38  Donald Quataert, "The Silk Industry of Bursa, 1880-1914", s.291. 
" Donald Quataert, Anadolu'da Osmanlı  Reformu  Taımı, 5.213. 
4° Huddvendigdı  Vildyed Sdlndmesi, 1325, s.263-265. 

Bılleten C.LXXVI, 58 
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annlıklann özellikle de Ermenilerin ipek böceği tohumculuğu ve koza 
üretiminde kontrolü ellerinde bulundurduldarmı  göstermektedir". Ni-
tekim Bursa Harir Darüttalimi'nden Rilml 1309 (1893) senesinde şehâ-
detnâme alarak mezun olan yirmi kişiden sadece bir tanesinin Hüseyin 
Hüsnü adh Müslüman olması  bu düşünceyi destekleyen bir veridir42. 

Torkomyan Efendi Harir Darüttalimi'nin müdürlüğü dışında, 
1895 yılina kadar Hazine-i Hassa Çiftlilder Müdürlüğü ve bu tarihten 
sonra da Düyan-ı  Umûmiyye'nin ziraat fen müşavirliği ve harir şubesi 
müdürlüğü işiyle de uğraşmışur43. Torkomyan Efendi bu işler sebebiy-
le, bütün yıl Bursa'da bulunmamış, zamarunm önemli bir kısmını  Istan-
bul'da geçirmiştir. Bursa'da bulunduğu süreç ipek böceği tohumlanmn 
açıldığı  Nisan-Haziran aylan ile, kelebeklerin çıkardığı  tohumlan mik-
roskopta muayene ettiği Eylül-Ekim aylandır. Maliye Nezareti'nden 
Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 28 Mayıs 1332 (10 Haziran 1916) ta-
rihli evrak ile Düyûn-ı  Umilmiye idaresi Zirâat Fen Müşaviri ve Bursa 
Harir Darüttalimi Müdürü Torkomyan Efendi'nin, adı  geçen mektebin 
imtihanlanru ve harir muâmelâtuu teftiş  etmek üzere yirmi gün kadar 
kalmak üzere Bursa'ya gitmesine müsâade istenmesi bu durumu orta-
ya koymaktadır". Bu ayların dışında mektebin idaresi ve muallimlik 
Beyazyan Efendi tarafindan yapılmaktadır. Torkomyan Efendi 1922 yı-
lına kadar otuz beş  sene bu enstitünün müdürlüğ-Iinü ve muallimliğini 
yapmış, bu süreçte 2032 diplomali böcekçi yetiştirmiş, ipek mahsûlü 18 
milyon kiloyu bulmuş  ve Düyfın-ı  Umilmiyye Idaresi'nin koza öşrün-
den aldığı  gelir 198.000 Osmanlı  Lirasını  geçrniştir45. 

Torkomyan Efendi okulun müdürlüğünü yaparken birkaç defa 
Fransa'ya giderek ipekböcekçiliği alanındaki gelişmeleri takip etmiştir. 
İdare-i Merkeziye Zirâat Fen Müşaviri ve Bursa Harir Darüttalimi Mü-
dürü olan Torkomyan Efendi görevi sırasında, Bursa ve İzmid'de açı-
lan ipek böceği tohumlarıyla husûle gelen koza ve bu sayede istiffide 
edilen aşk miktarını  gösteren mukayeseli cetveller hazırlayarak bunla-
n genel müdürlüğe göndermekte ve buradan da ilgili bilgiler Idare 
Meclisi'ne ve şûra-yı  Devlet Riyaseti'ne aktarılmaktadır46. 

Donald Quataert, "The Silk Industry of Bursa, 1880-1914", s.292. 
42  Bursa, Numara 143, 13 Reblülâhir 1311, s.2. 
43  Kirkor Kömürcan, Türkiye Imparatorluk Don Dtş  Borçlar Tarihçesi, 5.75. 
" BOA, 	 nr. 31 / 28.Mayıs.1332 (10 Haziran 1916). 
43  Fahri Dalsar, Türk Sanayi ve Ticaret Tarihinde Bursa'da Ifrekilik, s.429-430. 

BOA, ŞD. nr. 8 / 21.M.1319 (10 Mayıs 1901). 
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İpekböcekçiliği konusunda Bursa Harir Darüttalimi dışında Bursa 
Ziraat Mektebi de eğitim vermekte idi. Dut ağaçlarının yetiştirilmesi, 
ipek böceği tohumunun üretilmesi ve ipek böceği hastaliklanna karşı  
alınması  gereken tedbirler okulda anlatılan konulardır. Düyiin-ı  Umû-
miyye'nin finansal desteği ile 1899 yılında Bursa Ziraat Mektebi hem 
teorik hem de uygulamalı  ipek böceği yetiştirme eğitimi vermek üzere 
ana binadan ayn bir binada Harb-  Darüttahsili adıyla ipek böceği üret-
me enstitüsünü açmıştır. Huffivendigar Vilayeti Salnâmesi'nde Harir 
Darüttahsili hakkında şu bilgiler kayıtlıdır: 

Hamidiye Zirâat Amefiyât Mektebi'ne merbut olmak üzere 
ayrıca bir bina dahilinde bir de Harir Dârüttahsili mevcuttur ki, 
1317 senesinde küşad edilmiş  olup Zirâat Mektebi talebesi bura-
da ayrıca böcekçilik nazariyât ve ameliyâtı  hakkında malfımat-ı  
mükemmele ahz ederler. Ve bizzat tatbikat dahi icra ederler. Ay-
rıca tesis ve teşkil edilmiş  olan cesim dut fidanfiklanndan Memâ-
lik-i Şâhâne'nin her tarafına meccânen yüz binlerce fidan irsâl ve 
tevzi olunur47. 

Aynı  yıl içinde ayrıca Düyûrı-ı  Urntimiyye idaresi kendi ipek ensti-
tüsünün yanında da ipek böceği yetiştirme yeri açmak için bir irade al-
mıştır". 

Düyûn-ı  Umûrniyye'nin ipekböcekçiliği ile ilgili Düzenlemeleri 

Düyiln-ı  Umûrniyye'nin ipek öşrünü toplama hakkını  üzerine aldı-
ğı  yıllarda ülkede ipekböcekçiliği, hastalıklar başta olmak üzere birçok 
faktöre bağlı  olarak ciddi bir gerileme sürecindedir. Bu süreçte Bursa'da 
birçok ipek fabrikası  kapanmış, dut ağaçlan kesilmiş  ve bu bahçelerde 
tahıl ve diğer zirai ekimler yapılmaya başlanmıştır. Kurulduğu dönemin 
başında Düyûn-ı  Umılmiyye İdâresi ilgili sorunlarla mücadele edecek 
bir eğilim sergilememiş  ve sorunun çözümü eskiden olduğu gibi Os-
manlı  Hükümeti'nin çabalanyla devam ettirilmeye çalişılmıştır. Ancak 
1886 yılından itibaren Düyûn-ı  Umûrniyye idaresi doğrudan bu çabala-
nn içinde yer almıştır. Bursa Harir Darüttalimi Müdürü Torkomyan 
Efendi bu süreçteki gelişmeleri detaylan ile kaleme almış  ve onun bu ya-
zısı  1325 yılı  Hudavendigar Vilayeti Sâlnâmesi'nin bir bölümünde ve 
kendi kitabında neşredilmiştir49. Bu bilgilere göre Düyûrı-ı  Umiirniyye 

Huddvendigdr Vilayeti Sdlndmesi, 1324, s.597. 
" Donald Quataer-t, Anadolu'da Osmanlı  Reformu ve Tarım, s.212, dipnot 33. 
49  Huddvendigdr Vil4yeti Sdlndmesi, 1325, s.257-268. 
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İdâresi'nin ipek öşrünü toplama hakkını  üzerine aldığı  yılda, Hudâven-
digâr Vilâyeti'nin hark ve koza öşrü 14.695 Osmanlı  Lirasıdırm. 

Düyün-ı  Umümiyye İdâresi 1888 yılında Bursa'da Harfi- Dârüttâli-
mi'ni açurdıktan sonra, ipekböcekçiliğine dair çeşitli düzenlemeleri Os-
manlı  Hükümeti ile işbirliği halinde hazırlatmıştır. İlk olarak yerli üre-
ticileri korumak için Türkiye'ye getirilen ipek böceği tohumlannın ithal 
vergilerini artırılması  konusunda 1891 yılında hükümete bir karar al-
dırmışur. Ayrıca Osmanlı  Hükümeti'ne, Hudâvendigâr Vilâyeti'nde üç 
yıl boyunca yeni kurulan dut bahçelerinin sahiplerini öşür vergisinden 
muaf tutan ve ipek böceği yetiştirme faaliyetlerinde başarı  gösterenlere 
ödül verilmesi hususlanm içeren bir Muâfiyet Nizâmnâmesi'ni yarm-
latmıştır. 14 Ağustos 1893 tarihli evrâkta belirtilen bu muâfiyetin içeri-
ği özetle şu şekilde izah edilebilir: 

Bursa Harb- Darüttalimi'nin illetsiz tohumlar tedarikine yö-
nelik şakirdân yetiştirmesinden dolayı  mahalli halk işbu sağlam 
tohumlardan istifade için dutluldar yetiştirmektedir. Yeniden ye-
tiştirilen dutluk hakkındaki Muâfiyet Nizamnamesi gereğince, bu 
şekilde yeniden dutluk yetiştirenlerin hangi seneden itibaren 
mazhar-ı  muâfiyet olacakları, Hudavendigar Vilayeti'nden yazı  
ile sorulmuştur. İlgili nizamnâmeye göre dut fidanlannın dikil-
dilderinin dördüncü senesinden itibaren üç sene müddet her dö-
nüm dutluk için kırk luyye yaş  koza veyahut dört kıyye ham ha-
rir öşürden muaf tutulmuştur. Sıçan girmemi§ ve işlenmemiş  
olan sahipsiz arazide elli dönüm dutluk yetiştirenlere mezkeır 
muafiyetten başka; bakır madalya, yüz dönüm yetiştirenlere gü-
müş  madalya ve beş  yüz dönüm yetiştirenlere altın madalya veri-
lecektir. Zikrolunan madalyalann imali ile talep olunacak vilayet-
lere ir 'sali ve vilayet ziraat memurları  tarafından ilgili nizamnâme-
nin yürütülmesi için lazım gelen muâmelâtın "ıfa ettirilmesi husus-
laruun tidket ve nâfia ve suret-i halde beyamyla beraber harlr öş-
rünün toplanması  ve idaresi, Düyün-ı  Umümiyye İdaresi'ne tah-
vil olunmuştur51. 

Bu gelişmelerin yanı  sıra Düyün-ı  Umümiyye İd'â'resi ipekböcekçi-
liğirıin, tohum ve koza satışının artık kendisinden ruhsat alan kişiler ta-
rafından yapılabileceği doğrultusunda bir nizâmnâme hazırlatma çaba-
sına girmiştir. Nizamnâme'nin hazırlanıp çıkarılmasına yönelik çalışma- 

5° Kevork Torkomyan, ipekböıegi Beslemek ve ipekböcegi Tohumu İstihsül Etmek Usül ve Kaviiidi, s.27. 
51  BOA, DH.MK7: nr. 16 / 1.S.1311 (14 Ağustos 1893). 
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lar Bursa Gazetesi'nin 6 Zıilkade 1310 (22 Mayıs 1893) tarihli sayısıyla 
erkenden Bursa ahalisine ulaşunlmışur. Bu bilgilerin Bursa Gazete-
si'nde yer alması  taşra basmımn başkentte çıkan Bursa ve çevresini ilgi-
lendiren konularla ilgili kararlann duyulur duyulmaz ulaştırması  anla-
mında dikkat çekicidir: 

Hudavendigar Vilayeti ile İzmid Sancağı  dahilinde harir to-
humu ftirahtu hakkında düstürül-amel olmak üzere altı  bendi 
havi olarak Düyün-ı  Umtımiyye İdaresi'nce kaleme alınan nizam-
nâme layihası  Maliye Nezâreti vasıtasıyla Ziraat Nezareti'ne irsal 
lulınmağa adı  geçen nezaretçe derdest tedkik bulunduğu işitil-
miştir52. 

Gazetede nizâmnâmenin altı  bendi bulunduğu yönünde haber 
alındığı  yazılıysa da, nizâmnâme yedi bendden oluşmaktadır. 

Osmanlı  Hükümeti, 8 Rebtillâhir 1311 (19 Ekim 1893) tarihinde çı-
kardığı  bu nıizâmnâme ile harir tohumu üretimi ve satışını  bir düzen al-

tına almıştır. Bu karar ile Düyün-ı  Umılmiyye İdâresi kendi ipek öşrü 
gelirlerini denetimle arurma yoluna giderken, ipekböcekçiliği sektö-
ründe de belirli bir standart ortaya çıkarmayı  hedeflemiştir. Nizâmnâ-
me gereği harb- tohumu üretmek ve satışını  yapmak isteyenlerin Bursa 
Harlr Dârüttilimi'nden diploma veya sertifika almalan gerektiği, yurt-
dışında bu konuda öğrenim görüp diploma alanların da diplomalannı  
onaylatmalan gerektiği tespit edilmiştir. Nizâmnâme ilan edildikten on 
iki gün sonra Bursa Gazetesi'nin 20 Rehiblâhir 1311 (31 Ekim 1893) ta-
rihli sayısında nizâmnâme yedi bendiyle birlikte "Tebligât-ı  Resmiyye" 
başlığıyla şu şekilde yarmlanmışur: 

Tebligat-ı  Resmbrye 
Harb-  tohumu üretimi ve sauşma mahsus olup yürürlükte olan 

hükümlerine izin veren irade-i seniyye buyrulan nizamnâme suretidir: 
Birinci madde 
İpek böceği yetiştirerek başkasına satmak arzusunda bulunanla-

nn mutlaka Osmanlı  topraklarında açılmış  ve açılacak olan ziraat 
mekteplerinde ve Bursa Hark Dârüttâlimi'nde veyahut yabancı  
memleketlerin ziraat mekteplerinden birinde harir tohumu ve ipek 
böceği yetiştirmek fenlerini tahsil etmiş  olduklarına dair şehadetna-
meye (diplomaya) haiz olmaları  lazımdır. Şehadetnâmeleri bulunma-
yan veya bulunup da darüttalim idaresine ibraz ile tasrlik ettirmeyen- 

52  Bursa, Numara 122, 6 Zillcade 1310 (22 Mayıs 1893), 5.4. 
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lerin ürenniş  oldukları  ipek böceği tohumunu başkasına satmalan ya-
saktır. Şu kadar ki bu yasak, başkasına satmayıp yalnız kendi ihtiyacı  
için kullanmak üzere tohum üretenleri içine alinarnakta olup, fakat 
bu gibiler ürettikleri tohumların hurde-bin (milmaskop) ile muayene 
edilmiş  olduğunu Düyiln-ı  Umümiyye-i Varidat-ı  Muhassasa Idare-
si'ne ispata mecbur olacaklardır. 

İkinci madde 
Birinci maddede yazılan mekteplerin ve darüttalimin şehadetna-

mesine sahip olmayıp da tohumculukta ve böcek beslemek sanatında 
malû'matı  bulunanlar, dânittalim idaresinde her sene toplanan imti-
han heyetine müracaatla kabiliyetlerini ispat ederek şehadetname al-
dıldan takdirde ipek böceği tohumu üretip satabilecelderdir. imtihan 
heyeti; vilayet nafia ve ziraat müşaviriyle Düyün-ı  Umümiyye-i Vari-
dat-ı  Muhassasa idaresi nanrından ve Harir Darüttallini ve Ziraat 
Mektebi müdürleriyle mahalli Ticaret ve Ziraat Odası  reisinden mü-
rekkeb olacaktır. 

Üçüncü madde 
Elinde şehadetnâmesi olan yerli tohumcular ile yabancı  memle-

ketlerden celp ettikleri tohumu dağıtmak isteyenler, tohum satmak 
ve dağıtmak üzere istisnasız birer ruhsat tezkeresi almaya ve otuz 
gramdan fazla veya noksan olmamak üzere ipek böceği tohumu havi 
olan kutuları  mahalli Düyün-ı  Urntuniyye-i Variclat-ı  Muhassasa Ida-
resi'ne ibraz ile bunların üzerine bandrol koydurmaya mecburdurlar. 
İşbu ruhsat tezkeresi ve bandrolleri, her sene Eylülden itibaren Şubat 
sonuna kadar, yani akı  ay zarfında Düyün-ı  Umümiyye idaresi tara-
findan meccânen 'ha ve vazolunacak ve zikrolunan bandroller ecnebi 
ve yerli tohumlarma göre muhtelif renkte olacaktır. 

Dördüncü madde 
İşbu nizamnâme ahlcamma aylun olarak elinde geçerli şehadet-

na'me bulunmadığı  halde ürettiği yerli tohumları  başkasına satmaya 
luyam edenlerin ellerinde bulunacak olan tohumlar zapt olunmakla 
beraber, mahkemeye müracaat olunmaksızın Düyün-ı  Umümiyye 
Varidat-ı  Muhassasa Idaresi'nin talebi üzerine hükümet-i mahalliye 
marifetiyle 10 Osmanh Altını  nakdi ceza almacak ve bu hareketi tek-
rar edenlerden almacak nakdi ceza taz'if olunacaktır ve alinarak nak-
di cezalann yarısı  ihbar edene verilecek ve diğer yarısı  Düyûn-ı  Umü-
miyye Varidat-ı  Muhassasa İdaresi'nce gelir kaydedilecektir. Zabt 
olunan tohumlar vilayet merkezinde vilayet idaresi meclisi AAsından 
bir zat ile nafia ve zir'a'at müşaviri ve Düyün-ı  Umümiyye Varidat-ı  
Muhass2sa idaresi nazın ve muhasebe başkatibi ve Harb- Darüttalimi 
müdürü ve livalarda meclis idare azâsmdan bir zât ile Düyün-ı  Umû- 
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miyye Varidât-ı  Muhassasa İdâreleri müdürü ve memurlanyla başkâ-
tibleri hazır oldukları  halde yaktmlacak ve durum havadis evrâklyla 
ilan ettirilecektir. 

Beşinci madde 

Üçüncü maddede beyân olunduğu vechiyle ruhsat tezkeresi ol-
maksızın ve bandrol vazettirilmeksizin derdest olunan tohumların be-
her otuz gram tohumu hâvi olan kutuları  için beş  kuruş  nakdi ceza 
alınarak, yarısı  tutan ve haber verenlere verilecek ve diğer yarısı  Dü-
yûn-ı  Umûmiyye Varidât-ı  Muhassasası'nca irâd kaydedilecektir. 

Altıncı  madde 

Tohumcular hasat tezkeresi alacakları  sırada istihsâl edecekleri 
tohum miktanyla tohumların ecnâsı  ve tohum tevzi ettikleri böcekçi-
lerin esâmisiyle bunların beherine tevzi ettikleri tohumların miktarı-
nı  her sene Mart nihayetinde bulundukları  mahallin Düyûn-ı  Umû-
miyye Varidât-ı  Muhassasa İdâreleri'ne it â edeceklerdir. İşbu sened 
hilafında olarak maltımat-ı  mebsûtayı  itâdan imtina eden tohumcuya 
birinci defa olarak bir ihtarnâme gönderilecek ve tekrarı  halinde se-
ne-yi atiyye için ruhsat tezkeresi it â kılmmayacaktır. 

Yedinci madde 

Dâhiliye ve Mâliye ve Orman ve Maden ve Zirâat Nezâretleri iş-
bu nizâmnâmenin icrâmna memurdur. 

Fi 8 Rebiülâhir sene 1311 ve fi 7 Teşrinievvel sene 1309 (19 Ekim 
1893). 

Nizâmnâmenin ilanından hemen sonra içindeki şartlar çerçevesin-
de birçok kişi dışarıdan dilekçe ile müracaat edip imtihan olarak Harir 
Dârüttâlimi'nden tasdiknâme almışlardır. Aynı  şekilde yurt dışında öğ-
renim görüp ecnebi şehâdetnâmelerine sahip olanlar da bu diplomala-
nm tasdik ettirmişlerdir. 27 Rebiülâhir 1311 (7 Kasım 1893) tarihli 
Bursa Gazetesi'nde bu şahısların isimlerini, numaralarını, ikamet ma-
hallerini, imtihan neticesinde ihrâz eylemi§ oldukları  derecelerini (not-
ların') ve tasdiknâme numaralarını  gösteren bir cetvel yarmlanmişur. 
Dışarıdan dilekçe ile müracaat ederek imtihan olan yirmi altı  kişi bu-
lunmaktadır. Bu şahısların yirmi beşi gayrimüslim, sadece bir tanesi Pa-
zarköy'lü (Orhangazili) Osman Efendizâde Mehmed Tevfik Efendi ad-
h Müslüman şahıstır. Bu şahıs imtihandan üçüncü derece almıştır. Ec-
nebi şehâdetnâmelerini tasdik ettiren de altı  kişidir ve hepsi gayrinlüs- 

53  Bursa, Numara 144, 20 Rebiükihir 1311 (31 Ekim 1893), s.1-2. 
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limdir. Bu şahısların hepsi Gemlik'ten müracaat etmişlerdir ve beşinin 
şehâdetnâmesi Yunanistan'dan, birininki ise Fransa'dan alınmıştır". 

Aslında nizâmnâmenin ilanından önce Bursa Harir Dârüttalirni'nde, 
okul dışından başvuranlara imtiharda şehâdetnâme verildiği 10 Ekim 
1893 tarihli Bursa Gazetesi'nde çıkan haberden anlaşılmaktadır. Bu ha-
berde; Bursa Düytın-ı  Urnürniyye nâzın Râsim Paşa'nın başkanlığında 
olmak üzere, Vilayet Nâfia Müşaviri Cemal ve Vilayet İdâre Meclisi âzâ-
sından Haa Latif Beyefendiler ve Harfi-  Dârüttâlimi Müdürü Torkom-
yan Efendi'den oluşan imtihan komisyonu marifetiyle bu sene Harir Dâ-
rüttalimi'nden şehâdetnâme alacaklarla mektebe devam etmedikleri hal-
de imtihanla şehâdetnâme almak için hariçten müracaat edenlerin imti-
hanlanmn icrâsma mübaşeret edildiği belirtilmiştir55. Bu haberde belir-
tilen jürinin nizâmnâmenin ilanı  sonrasında da, nizâmnâme şartlarının 
uygulanması  için gereken faaliyetleri yürüttüğü söylenebilir. 

1904 yılında ipekböcekçiliği üretimi alanında daha önceden kabul 
edilen bazı  düzenlemeler yenilenmiştir: 

"Bursa Harir Dârüttalimi'nde tahsillerini tamamlayarak şehadet-
nâme alarak mezun olan ve böcek tohumu istihsaliyle iştigal eden to-
humcularla bunları  ortakglik sıfatıyla yahut bir ücret miktanyla istih-
dam edenlerden ve ipek kozası  istihsalinden başka sanat ve ticareti ol-
mayanlardan temettü vergisi alinmamakla beraber, Memâlik-i Şah'a-
ne'den tohum ihracatına muvaffakiyet oluncaya kadar tohumculann 
husûle getirdikleri harir tohumundan öşür vergisi alınmaması  ve dut 
bahçeleri ashabı  dut yapraklarını  ister kendileri sarf etsin ister ihrac-
ı  bey' ve fürüht eylesin alelumûm dut yapraldanndan bir şiar alinma-
>tıp, işbu dut bahçelerinden kemâkân binde dört vergi ve dut ile bir-
likte öşre tabi başka bir mahsıll bulunduğu halde o mahsûlden öşür 
istifası  hususunda nizâmat" 

konusunda mecliste karar alınmış  ve tasdik edilmiştir56. 

Düyün-ı  Umiimiyye İdâresi, ipek böceği üreticileri için çıkarttığı  
muâfiyet nizâmnâmesi ve ipekböcekçiliğinin, tohum ve koza satışının 
düzene konması  hususunda çıkarttığı  nizâmnâme dışında, kozalann ku-
rutulma işlemlerine dahi yön vermektedir. Bursa Gazetesi'nde yer alan 

54  Bursa, Numara 145, 27 Rebinialıir 1311 (7 Kasım 1893), s.4. 
'5  Bursa, Numara 141, 29 Reblillevvel 1311 (10 Ekim 1893), s.3. 
56  BOA, LML nr. 1322 / S-24, 22.S.1322 (8 Mayıs 1904). 
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bilgilere göre Bursa'da harir kozalan Düyûn-ı  Umtimiyye Idaresi'nin 
bu işe yön vermesi öncesinde diri olan usill vechiyle güneşle ve ateşle 
teshin olunmuş  finnlarda kurutulrnakta idi. Bu sebeple hasılâtça yüzde 
on nispetinde zâyiat vuku bulmaktadır. Mevcut zayiatın engellenmesi 
zımnında, kozalan fenle inşa edilmiş  olan finnlarda kurutmak gerektiği 
için bu yolda bir takım finnlar yapılmış  ve kozalann beher luyyesi bu fi-
nnlarda on pâreye kurutulmuştur. Ancak bu fiyat Düyûn-ı  Umûmiyye 
İdaresi'nce çok görüldüğünden dolayı  finn sahipleri bir luyye kozayı  
beş  pâreye kunıtacaklannı  taahhüt eylemişlerdir. Lakin işbu finnların 
yalnız Bursa'ya hasrolunması  uygun olamayıp külliyetli koza yetiştiren 
bazı  köylerde dahi bu firmlann yapılması  uygun görülmüştür. Bu ko-
nuda Bursa Düyfın-ı  Umûmiyye Nazın Rasim Paşa tarafından vuku bu-
lan arz üzerine, en ziyâde koza mahsûlü veren Temürtaş  ve Filedar kar-
yelerinde birer finn inşasına izin verilmiş  ve gelecek iki sene içerisinde 
sair köylerde dahi bu usûlde finnlar tesisi kabul görmüştür. Gazetede 
ayrıca Nazır Rasim Paşa'nın Düyûn-ı  Umilmiyye İdaresi'nce pek çok 
takdire mahzar olarak bilhassa vilâyette oturan Teb'a-i Sadıka-i Osma-
niyye'nin (Ermenilerin) yegane ticaretleri olan ipekböcekçiliği sanatının 
terakkisi uğrunda sürekli çalıştığı  ve ciddi himmetlerinin dahi şükrana 
layık ve memnuniyet verici olduğu belirtilmektedir". 

Bursa'da açılan ve çalıştırılan bu finnlann bir süre sonra işletileme-
diği farklı  bir kaynaktan öğrenilmektedir. 1909 yılında Edirne Vilayet 
Meclisi, yaş  kozalann birkaç gün zarfinda kepek halini alması  sebebiy-
le, bu kozalann Düyün-ı  Umûrniyye İdaresi'nce tayin edilecek fen me-
murlannın nezaretleri altında münasip bir ücretle kurutulması  husu-
sunda şehirde bir koza finnı  açılmasını  talep etmiştir. Ancak idare bu-
raya gönderilecek memurlara maaş  verilmesi ve açılacak finn için alet 
ve edevatın çok para tutacağım belirtmiş  ve daha önce Hudavendigar 
Vilayeti'nde iki mahalde finn açılmasına rağmen kozaalann para har-
camamak için kozalan eski ustille kunıttuldannı  ifade ederek, 27 Tem-
muz 1909'daki yazı  ile bu olumsuz kararı  Edirne'ye bildinniştir58. 

İpekböcekçiliği Konusunda Düyön-1 Umaıniyye'nin Teşvik 
Müsilbakalan 

Bir önceki bölümde Düyiln-ı  Umûmiyye Idaresi'nin kozaaliğı  teşvik 
konusunda çıkardığı  Muâfiyet Nizarrmamesi ile bu işle uğraşanlara bir 

57  Bursa, Numara 126, 12 Zilhiece 1310 (27 Haziran 1893), s.l. 
58  BOA, DH.MA7: nr. 43 / 9.B.1327 (27 Temmuz 190)9). 
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süreliğine vergi muâfiyeti getirdiği ve çok büyük alanlarda dut fidanı  ye-
tiştirenlere madalya verdiği doğrultusunda bilgi verilmişti. Şimdi bu ni-
zâmnâme öncesinde ve sonrasında Düyün-ı  Umûmiyye İdâresi'nin teşvik 
ve tak:illeri konusundaki uygulamaları  daha detayli ele alınabilir. 

1890 yılında Bursa Düyün-ı  Umûmiyye Nezâreti ipeği çok olan ko-
za yetiştirilmesini teşvik için Hudâvendigâr Vilayeti merkezinde bir 
müsâbakat sergisi küşadıyla bu yolda muvaffakiyeti görülenlere muhte-
lif derecelerde mükâfat tevzi ve it â olunması  hakkında bir izin alma gi-
rişimindedir. Şûrâ-yı  Devlet'te görüşülen bu teklif mazbata ile karara 
bağlanmıştır ve karann özeti şu şekildedir: 

"İşbu mazbatada zikrolunan serginin her sene Memâlik-i Şa-
hane'nin her bir mahsûlü kesret üzere olan merkezlerinden bi-
rinde münavebeten küşad olunmak üzere bu sene Hudavendigar 
Vilâyeti'nin merkezi olan Bursa şehrinde olacağı  ve tevzi edilecek 
mükâfat bedefiyle müsâbakaya dahil olanların böcekhânelerini 
muayene için heyet-i mümeyyize tarafindan vuku bulacak mas-
raflann toplamının 33.775 kuruştan ibaret olacağı  anlaşılmış  ve il-
gili harcamanın Düyün-ı  Umûmiyye Nezâreti sandığından sarf 
edileceği" 

kararı  çıkmıştır59. 

Düyün-ı  Umûmiyye İdâresi yukanda belirtilen izni aldıktan sonra 
1891 yılından itibaren ipek böceği üretim standartlannın yükseltilmesi 
için Bursa ve civannda yanşmalar düzenlemeye başlamıştır. Bu müsâ-
bakalan finanse eden Düyün-ı  Umûmiyye İdâresi, yanşmalan Bilecik 
ve İzmid'i de kapsayacak şekilde geniş  bir alana yaymış  ve kazananlara 
mikroskop ve para ödülü vermiştir. 6 Mart 1893 tarihli Bursa adlı  ga-
zetede çıkan bir yazıda Osmanlı  sahasında kaliteli koza üretimini teşvik 
için Osmanlı  Hükümeti ile Düyün-ı  Umûmiyye'nin ortaldığıyla gerçek-
leştirilecek bir yanşmamn kuralları  ve aynntılan neşredilmiştir. Bu bil-
giler içerisinde yürürlükteki hükümlere göre izni verilen koza müsâba-
kası  programının altı  maddeden oluşan 15 Mayıs 1892 tarihli sureti de 
bulunmaktadır. Şimdi bu metni sadeleştirilmeleriyle aktarmak, birçok 
kitapta bahsedildiği halde aynntılan bilinmeyen ipek kozacılığı  müsâ-
bakalannın anlaşılmasında aydınlatıcı  olabilir: 

BOA, MV. nr. 55 / 6.S.1308 (21 Eylül 1890). 
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Osmanh Devleti topraldannda iyi cins koza yetiştirilmesinin 
özel olarak teşvikiyle koza mahsûlünü arttırma maksadma yöne-
lik Osmanlı  Hükümeti ile Düyün-ı  Umümiyye-i Osmaniyye ida-
resi arasında gerçekleşen ittifaka bağh olarak, geçen sene olduğu 
gibi bu sene dahi icrasına karar verilmiş  koza müsabakasmın 

programı, müsabakaya dahil olmak isteyenlerin malümu olmak 
üzere aşağıdaki gibi dem ve neşr olunur. 

Harlr kozası  müsabakası  heyet-i mümeyyizesinin oluşturul-

ması  suretiyle vazife ve hareketlerini bildiren ve kaleme alıp yü-
rürlükte olan hükümlerine izin veren irade-i seniyye buyrulan ta-
limat suretidir: 

Harb-  kozası  müsabakası  heyet-i mümeyyizesi Düyün-ı  Umû-
miyye Merkez idaresi'nden gönderilecek memur ile müsabakanın 

icra olunduğu mahallin Düyün-ı  Umürniyye nazır veya müdür ve 
müfettiş  ve heyetinin toplandığı  vilayet ziraat ve nafia müşaviri ve 
Harir Dârüttalimi müdürü ve vilayet maarif müdüriyetten ve vi-
layet veya sancak meclis idare Azasından bir zâttan oluşacak ve bu 

heyetin teşkili sonrasında Nisan ayının başlarında vilayet valisi ve-
ya sancak mutasarnfi başkanlığı  altında olarak vilayet merkezi ve-
ya sancağın hükümet konağında toplanacaktır. Birinci toplantıda 
heyet-i mümeyyize, reis-i sânisini ve kâtibini seçecek ve müsabaka-
ya dahil olmak isteyenlerin dilekçelerini tetkik ve kaydedecektir. 
Heyet-i mümeyyize kendi dört azâsından oluşan bir komisyon teş-
kil ederek bu komisyon müsabakaya dahil olanların böcekhânele-
rini böcek beslendiği müddetçe birkaç defa ziyaret ederek her de-
fasında her böcekhanedeki tüm gözlemleri kayıt ederek neticesin-
de her böcekharıe için ayrıca bir rapor tanzimiyle şerait-i mevzüa-
ya tevflkan programda yer alan mükffatın dağıtılmasım reis-i sa-

nt başkanlığı  altında toplanarak, karan heyet-i mümeyyizeye tek-
lif eylemek vazifesiyle mükellef bulunacaktır. Heyet-i mümeyyize 
Eylül ayı  başlannda toplanarak komisyonun tekliflerini içeren 
mazbatayı  tedkik ederek, verilecek mükafau karar altına alarak 
buna dair üç nüsha olarak mazbata tanzim edip ait olduğu yere 
gönderilmekle beraber müka'fat dağıtım gününü tayin edecektir. 

Komisyon heyeti tarafindan müsabakaya dahil olanlann bö-
cekhânelerini muayene için her bir mahal müsabakasma mahsus 
olmak üzere ve sekizer bin kuruşu tecavüz etmeyerek vuku bula-
cak masraf ile aşağıda gösterilen masrafları  Düyün-ı  Umümiyye 

Nezareti Sandığı'ndan tesviye kılmacakur. Ve komisyon heyeti 

şehir dışındaki mahallerin böcekhanelerini muayeneye gitmele-
rinde adı  geçen meblağdan ellişer kuruş  yevıniye alacaldardır. 
Müsabakaya dahil olanlar açacaklanm beyan ettikleri tohumları  
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Nisan'ın üçünde merkezleri bulunan mahalde işbu komisyona 
getirmeğe mecburdurlar. Ve komisyon işbu tohumlan tartarak 
herkesin ismi hizasına miktarlanyla kaydedecektir. Müsâbakaya 
dahil olanlar tohumlarını  her halde Nisan'ın beşinde sayacağa ko-
yacaklardır. Komisyon adı  geçen günde böcekhâneleri ziyaret 
ederek şu te'kidata riayet olunup olunmadığını  gözle müşahede 
edecektir. Bir böcekhânede bir cinsten gayn böcek beslemek caiz 
olunmadığı  gibi, her halde tohumdan çıkıp asla gününe kadar ya 
dandulu veya kadallu veyahut işbu iki usüllere benzer usülde ya-
ni kiremüt üzerinde böcek beslemek elzemdir. Komisyon şu ted-
birlere ve kaidelere riayet etmeyenleri müsabakaya iştirak etme-
miş  nazanyla bakıp müsabakadan hariç bırakacaktır. 

Müsâbakaya dahil olan böcekhânelerde beslenen böceklerin 
müddet-i umürlan kırk günü tecavüz eder veyahut bir onsdan 
ibaret olan yirmi gram tohuma mukabil en az elli kilo Bağdat ve 
kırk kilo Avrupa sarı  yaş  koza hasıl edemez veyahut had olan ko-
zadan harir keşide olunup bir luyye ham harir istihsali için on luy-
yeden ziyâde yaş  koza tüketimi iktiza eder. Velhasıl herhangi bir 
hastalık müşahede olunur ise komisyon böyle böcekhâneleri mü-
kafata değer görmeyecektir. 

Mükafata hak kazanan böcekhaneler üstünlüğüne ulaşmak 
ve istenilenin üstünde olabilmek için böcekhânelerde böcekleri 
havalandırmak ve sabit derece sıcaldıkta bulundurmak üzere özel 
aletler ve edevat bulundurmak ve beher ons tohumdan altmış  ki-
lo san Avrupa ve seksen beş  kilo Bağdat ve yaş  koza alınmak ve 
bir luyye harir istihsâli için sekiz luyye üç yüz dirhem yaş  koza sar-
fi iktiza etmesi lazımdır. 

Komisyon böceklerin askıya çıktıkları  günün onuncu günün-
de böcekhânelerde kozalan söktürüp tartarak ve harman ederek 
hariri keşide için iki luyye yaş  koza alıp fabrikaya verecektir. 

Yürürlükteki hükümlere göre izni verilen koza müsabakası  
programı  suretidir: 

Osmanlı  memleketinde harir sanatının özel bir surette teşvik 
edilmesi boş  bir fayda olmadığından Düyün-ı  Umümiyye-i Osma-
niyye Varidat-ı  Muhassasa idaresi tarafindan Nafia Nezâreti'yle 
birlikte her sene Osmanlı  sahasında harir mahsülü bol olan mer-
kezlerden iki veya üçünde dönüşümlü olarak yapılmak üzere aşa-
ğıda zikredilen maddeler mevcudunca koza müsabakası  tertip 
olunmuştur. 

Birinci madde 
İşbu müsabakaya dahil olunmak üzere seçilecek harir mer-

kezi idaresi dahilinde en muntazam ve mükemmel böcekhaneler- 
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de fenne tatbiken ve ispat edilen şartlara uygun olarak koza yetiş-
tirecek olan eşhâsa mükâfat it a olunacaktır. 

İkinci madde 
Her müsâbaka merkezi için mükâfat iki sınıf üzere müretteb 

olup, birincisi müsâbakaya dahil olarak ayni bir böcekhânede en 
az yetmiş  beş  gram ve bundan ziyade tohumdan açılmış  olan bö-
cekleri besleyen şahıslara mahsustur. İşbu sınıfta mükâfata layık 

olan şahıslara dağıtılmak üzere heyet-i mümeyyizenin yed-i ihti-
yannda olarak altın yüz kuruş  hesabıyla yedi yüz kuruşluk bir ve 

beşer yüz kuruşluk üç adet hurde-bin (rnikroskop) ile altı  bin ku-

ruştan ibaret bir meblağ  bulunacaktır. İkinci sınıf dahi müsâbaka-
ya dahil olup ayni bir böcekhanede yirmi beşten yetmiş  beş  gra-
ma kadar tohumdan çıkmış  olan böcekleri besleyen şahıslara 

münhasır olup, bunlar arasında mükâfata layık olanlara dağıtıl-
mak üzere kezalik heyet-i mümeyyizenin yed-i ihtiyannda beş  yüz 

kuruşluk bir ve dörder yüz kuruşluk dört adet hurde-bin ile yedi 
bin beş  yüz kuruştan ibaret bir meblağ  bulunacaktır. 

Üçüncü madde 
Mükâfata kesb-i istihkak etmiş  olan eşhâs meyanında böcek-

hâne ve hasıl olan neticesi şerait-i malümeye tevfikan akramna 
göre üstün ve istenilen üstü derecede olduğu tahkik eden zâta 
hurde-bin ve mükafat-ı  nakdiyyeden başka heyet-i mümeyyize 
kararıyla reisi tarafindan merci-i âidesine edilecek inhâ üzerine 
başkaca bir kıt'a sanayi madalyası  ihsan buyrulacaktır. 

Dördüncü madde 
Resmi mükafatın dağıtımı  müsabakanın icrâ olunduğu sene-

nin Eylülündew, bulunduğu vilayet veya sancak merkezin vilayet 
valisi veya sancak mutasarnfi başkanlığı  altında ve erkan-ı  hükü-
met ve heyet-i mümeyyize ve muteberân ve eşraf-ı  mahalliye ha-

zır bulunduğu halde icrâ olunacaktır. 
Beşinci madde 
Müsâbakaya dahil olmak isteyen eşhasın takdim edecekleri 

dilekçeler dilekçe sahiplerinin gayet açık yazı  ile isim ve mahlası  
ve ikametgahı  ve açtınlan tohumlann miktanyla böcekhânelerin 
bulunduğu mahalleri toplamak üzere nihayet Şubat ayının sonu- 

"" Nitekim 15 Aralık 1898 tarihli evr'ak Bursa'da gerçekleştirilen müsâbakalann Rûlnı  
takvime göre Eylül ayı  içerisinde yapıldığını  göstermektedir. Bu evrâk 28 Eylül 1314 (10 Ekim 

1898) tarihinde Bursa'da harır müsâbakasmın icrâ edildiğini bildirmekle beraber, müsâbaka-

da bizzat hazır bulunanlara verilen teşekkürât-ı  mahstisanın taraflara tebliği ile ilgilidir. Bkz. 

BOA, DH.MK7: nr. 30 / 1.Ş.1316 (15 Aralık 1898). 
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na kadar bulundukları  mahallin Düyûn-ı  Umûmiyye Nezâret ve-
ya Müdüriyeti'ne vermek ile buradan dahi tasdik ve kaydedildik-
ten sonra derhal Nezaret-i Umûmiyye'ye irsal olunur. 

Akıncı  madde 

Müsabakalann neticesi İstanbul ve vilayet gazeteleriyle neşir 
ve ilan lulinacaktır. 17 Şevval sene 1309 ve fi 3 Mayıs 1308 (15 
Mayıs 1892). 

Balada gösterildiği vechiyle gelecek üç yüz dokuz senesi (Riı-
mi) müsabakasmın üç mahalde yani Bursa, Bilecik ve İzmid'de ic-
rası  kararlaşunlmış  olup, Bursa müsabakasmın Bursa'dan Kes-
tel'e ve Kestel'den Temürtaş'a, Geçid'e ve Çekirge'ye ve Çekir-
ge'den Bursa'ya kadar olan dairede ve Bilecik müsabakasından 
dahi nefs-i Bilecik kasabası  ile Küplü ve Pefid Özü karyesinde ve 
İzmid müsabakasımn dahi nefs-i İzmid kasabasıyla Bahçecik ve 
Adapazan'nda icrası  mukarrer olunduğundan, işbu müsabakala-
ra iştirak arzusunda bulunan böcekçiler arzuhallerini nizamis ve-
cihle pullu olduğu halde nihayet önümüzdeki Martın on beşinci 
gününe kadar bulundukları  mahallerde kin Düytın-ı  Umılmiy-
ye İdareleri'ne it a eylemeleri lazımeden olmakla işbu tarihten 
sonra verilecek dilekçelerin kabul olunmayacağının ve Bursa ve 
İzmid müsabakasma iştirak edenlerin tohumlarını  fışkırtmak için 
Nisan'ın sekizinci ve Bilecik müsabakasına iştirak edenlerin dahi 
Nisan'ın on beşinci gününe kadar tehir etmeğe mezun olmadık-
larının ilanma ibtidar lulindı. 26 Receb sene 1310 ve fi 1 Şubat se-
ne 1308 (13 Şubat 1893)61. 

Bursa Gazetesi'nin 26 Zilhicce 1310 (11 Temmuz 1893) tarihli sayı-
sında yukanda belirtilen 1309 senesi müsâbakalannda görevlilerin fa-
aliyetleri şu şekilde anlatılır: 

Bilecik kasabasıyla Küplü nahiyesi ve Pelid Özü karyesinde 
müsâbaka usülü üzere tohum besleyen tohumculann kozalannı  
Hudavendigar Vilayeti Ziraat ve Nâfia Müşaviri Cemal Bey ile Ha-
sir Darüttalimi Müdürü Torkomyan Efendi birkaç gün evvel Bur-
sa'dan Pefid Özü karyesine azimetle karyede bulunan müsabaka-
alann böcekhâne ve böceklerini muayene ettikten sonra Bilecik'e 
ve oradan komisyona riyaset eden Mutasarrıf-ı  Liva Fuad Paşa 
hazretleriyle Bilecik Dürin-ı  Umûrniyye Müdürü Hacı  Ahmed 
Efendi ve Meclis İdare-i Liva 'azasından Haa Mılurdiç Ağa birlik- 

' Bursa, Numara 112, 17 Şaban 1310 (6 Mart 1893), s.4-5. 
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te oldukları  halde Küplü'ye giderek orada müsâbakaya dahil olan 
ve ba-şehadetnâme Bursa Ziraat Mektebi'nden neş'et eden Kürk-
ci Minhalaki mahdumu Sokrati ve Seferşah mahdumu Dikran 
Efendilerle Körepek Efendi böcekhanelerinin muayene bine on 
ve sekiz gün evvel böceklere askılannı  dikip kamilen koza sardır-
mış  olduklarından dolayı  heyet-i mezkûrenin fevkalade memnun 
oldukları  ve Livâ Meclis İdare â7âsından Nikolaki Efendi dahi en 
birinci tohumculardan bulunduğu ve bu sene dahi damızlik to-
hum besilemiş  ve müsabakaularla hemen bir günde aslu kurup 
meydana getirmiş  olduğu kozaları  heyet tarafindan aynen müşa-
hede edildiğinden mûmâileyhe dahi ayrıca beyan-1 memnuniyet 
edilip heyet-i mümeyyizenin bâdehu Bilecik'e avdet ve Pazartesi 
günü ani's-sabah Bilecik kasabası  müsabakaulannı  dahi ba'de'l-
teftiş  yevm-i mezkûr trenle müşâvir-i mûmâileyh ile Torkomyan 
Efendi'nin İzmid'e müteveccihen hareket ve Dersaâdet tarafiyla 
mezkûr vilayete muvasalat eyledilderi cümle tahkikattendir62. 

Bursa Gazetesi'nin 13 Rebiülahir 1311 (24 Eylül 1893) tarihli sayı-
sında yukanda belirtilen 1309 senesi müsâbakalannda dereceye giren-
ler şu şekilde açıklanmaktadır: 

Tevzi-i Mükafat-ı  Resmi 

Bursa'da üçüncü defa olarak işbu 1309 senesinde küşad olunan ko-
za müsâbaka sergisine dahil olan otuz altı  nefer böcekçiden dokuz nefer 
böcekçi zirde gösterildiği üzere mazhar-ı  mükafat-ı  seniyye olmuşlardır63. 

Birinci sınıf yetmiş  beş  gram ve daha ziyade tohum açan böcekçiler 

ı  Bursa'da Ohannes der 
Abrahamiyan Efendi 

700 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1500 kuruş  

2 
Bursa'da Zaferice Mavilidis 
Efendi 

500 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1400 kuruş  

3 
Bursa'da Soğanlı  karyesinde 
Yenişehirli Hasan Zühdü Efendi 

500 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1325 kuruş  

4 Bursa'da Atıalar'da Agop Yavr 
Papazyan Efendi 

500 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1300 kuruş  

62  Bursa, Numara 128, 26 Zilhicce 1310 (11 Temmuz 1893), s.2. 
63  Bursa, Numara 143, 13 Rebiüffihir 1311 (24 Eylül 1893), s.1-2. 
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İkinci sınıf 25 gramdan 74 grama kadar tohum açan böcekçiler 

1 Bursa, Bedros İskenderyan 
Efendi 

500 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1400 kuruş  

2 Bursa, Canib Efendi Şalcı  Efendi 
O 40 	kuruşluk bir adet hurde-bin 

ile altun yüz kuruştan 1350 kuruş  

3 
Bursa, Aleksandros Hıristo 
Dolidasi Efendi 

400 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1325 kuruş  

4 Bursa, Rıza Efendi 
400 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1300 kuruş  

5 Bursa, Artin Akaryan Efendi 400 kuruşluk bir adet hurde-bin 
ile altun yüz kuruştan 1300 kuruş  

İpekböcekçiligi Konusunda Düyün-ı  Umılmiyye'nin Taltif 
Uygulamaları  

İpekböcekçiliğinin geliştirilmesi konusunda Düyün-ı  Umûmiyye 
İdaresi'nin fa3liyetlerinden biri de bu alanda üstün hizmeti olan kamu 
personelinin belirli aralıklarla rütbelerinin artırılması, nişan veya nakdi 
mükâfatla taltif edilmesinde üstlendiği roldür. Rütbe ve nişanla taltif-
lerde şahıslar; Mecidi, Osmani ve Sanâyi-i Nefise gibi madalyalarla 
onurlandırılmaktadır. 

Nakdi mükâfatla taltif edilmeye dair bir örnek 19 Cernaziyelahir 
1306 (20 Şubat 1889) tarihli belgede görülebilmektedir. Düyün-ı  Umii-
miyye Varidat-ı  Muhassasa idaresi Meclisi tarafindan Bursa Harir Mi-
zanı  Müfettişi Mösyö Evramidis'e hüsn-i hizmetlerinden dolayı  birer ay-
lık nisbetinde olan 2400 kuruş  nakdi mükâfat verilmesi kabul edilmiş  ve 
Meclis-i Vükelâ'mn zabıt varakasıyla bu işin icrası  kararlaştırilmıştır64. 

Rütbe ve nişanla taltifler konusunda çok sayıda örnek vardır. Ör-
neğin Düyün-ı  Umûmiyye Meclis-i idaresi Reisi Mösyö Vensan Kapar 
tarafindan 11 Rebiülevvel 1309 (15 Ekim 1891) tarihinde sadârete tak-
dim olunan bir ariza ile; Hudavendigar Vilâyeti'nde ipekböceği mahsû-
lünün fevkalade surette artmasına ve bu suretle Düyün-ı  Umûmiyye 
İdaresi'nin bir kısım varidannın elde edildiği hasılâtın 3 misli derecede 
artmasına sebep olan bazı  memurların müstahak oldukları  mükâfat ile 

" BOA, MV. nr. 35 / 19.C.1306 (20 Şubat 1889). 
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taltlflerini rica ettiği görülmektedir. Yabancı  dilde yazılmış  bu arlzanın, 
Bab-ı  Ali tercüme odasında Osmanlı  Türkçesine çevrildiği 7 Teşriniev-
vel 1307 (19 Ekim 1891) tarihli evrakta görülmektedir. Tak:illeri iste-
nen memurlardan bir tanesi Rumeli Beylerbeyi payeliderinden olup 
dördüncü rütbeden Mecidi Nişanı'na haiz olan Bursa Düyûn-ı  Umıl-
miyye Nazın Rasim Paşa Hazretleridir ki, nişanın üçüncü rütbeye çıka-
nlması  istenmektedir. Diğer memurlardan Düyiın-ı  Umûmiyye Meclis 
Katibi ve Tercümanı  Mikail Efendi'nin üçüncü rütbeden Mecidi Nişa-
nı, Bursa İpekböceklerine Mahsus Mahaller Müdürü Torkomyan Efen-
di'nin dördüncü rütbeden Osmani Nişanı, Bursa Ticâret ve Ziraat Oda-
sı  Reisi Parseh Ohanyan Efendi'nin beşinci rütbeden Mecidi Nişanı  ve 
Bursa Düyûn-ı  Umûmiyye istasyon Müdürü, aynı  zamanda İngiltere 
ve Almanya'nın Bursa Konsolosu Vekili olan Mösyö Scholer'ın ise dör-
düncü rütbeden Mecidi Nişanı  ile taltifieri istenmiştir65. 

9 Zilkade 1310 (25 Mayıs 1893) tarihli belgede Düyfın-ı  Umûmiyye 
Komiserliği'nin teklifi ile Bursa Hark Darüttalimi komisyonu azalarm-
dan olan Bursa Düyfın-ı  Umûmiyye Nazır' Rasim Paşa'nın, Bursa Mec-
lis idaresi azasından Hacı  Latif Bey'in, Hudavendigar Ziraat ve Nâfia 
Müşaviri Cemal Bey'in, Vilayet Maarif Müdürü Said Bey'in ve Çiftli-
gan-ı  Hümayiın ve Bursa Harb-  Darüttalimi Müdürü Torkomyan Efen-
di'nin çeşitli derecelerdeki rütbe ve nişan ile taltif edildikleri görülmek-
tedir66. 20 Rebitılahir 1311 (31 Ekim 1893) tarihli evrakta Bursa Dü-
yûn-ı  Umûmiyye Nazın Rasim Paşa'nın görevini en iyi şekilde iffl etti-
ğini gösteren mesai ve gayretine binaen kendisinin hâmil olduğu üçün-
cü rütbe Mecidi Nişanı'nın ikinciye tebdiliyle taltif edildiği görülmekte-
dir67. Bu karann çıkmasından bir hafta sonraki 7 Kasım 1893 tarihli 
Bursa Gazetesi'nde çıkan haberde, Bursa Düyûn-ı  Umûmiyye Nazın 
Rasim Paşa'nın umılr-ı  me'mûrelerindeki başarıları  sebebiyle kendisine 
ikinci rütbeden bir kıt'a Mecidi Nişanı  tezyin buyrulduğ-'u haberinin 
Bursalılara duyurulduğu da görülmektedir68. 27 Zilkade 1311 (1 Hazi-
ran 1894) tarihli belgede Harfi-  Darüttalirni Müdürü Torkomyan Efen-
di'ye Fransa Devleti tarafından Ziraat Liyakat Nişanı'mn it â olunduğu 
belirtilmektedir69. 

BOA, HRTO. nr. 27 / 7 Teşrinievvel 1307 (19 Ekim 1891); 1.DH. nr. 99497 / 8.5.1309 (8 
Mart 1892). 

66  BOA, DH. MK7: nr. 27 / 9.Za.1310 (25 Mayıs 1893). 
" BOA, ITAL. nr. 1311/R-091 / 20.R.1311 (31 Ekim 1893). 

Bursa, Numara 145, 27 RetaiLlhir 1311 (7 Kasım 1893), s.2. 
"9  BOA, LTAL nr. 1311 /Za-145 / 27.Za.1311 (1 Haziran 1894). 

Belleten CLXXV1, 59 
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28 Cemaziyelahir 1312 (27 Aralık 1894) tarihli Hudavendigar Vila-
yeti Mektubi Kalemi'nden çıkan ve Hudavendigar Valisi Es-seyyid Ah-
med Münir'in mührü ile sadârete yazılmış  evrâkta özetlediğimiz şu ifa-
delerle Torkomyan Efendi'nin rütbe-i sardyye sınıf-ı  sanisinin terfisi ve 
taltifi istenmektedir: 

Bursa'da 1304 senesinde tesis ve küşad olunan Harir Dârüt-
tâlimi'nin tesisinden itibaren müdüriyetinde bulunan izzetli Tor-
komyan Efendi Pastör usûlü üzere hastaliksız ve sağlam ipek bö-
ceği tohumu yetiştirilmesinin tâmimi ve bu yolda öğretimin iffisı  
ile yedi sene zarfında gerek dahili ve gerek harici talebeden ola-
rak dört yüz nefer şehâdetnâmeli tohumcu yetiştirilmesi husu-
sunda ve bu cihetle memleketin büyük ticâret ve servetinden olan 
harb-  mahsülünün terakkisi emrinde çalışmalan ve fevkalâde me-
saisi ile meşhurdur. Bu çalışmalar ile yedi senede koza öşrü altı  
bin lira fazla tutmuş  olup, yabancı  memleketlere bugün kırk beş  
elli bin lira raddesirıde bir meblağa mukabil yerli tohumlar ihraç 
edilmekte ve bu şekilde hazinenin yararına üretimde bulunmak 
yolunda sürekli çalışmalar ve hizmetleri görülen memurların bi-
rer suretle taltifi gerekmektedir. 

Bab-ı  Ali Sadâret Dairesi'nden çıkan ve onaylanan 23 Şaban 1312 
(19 Şubat 1895) tarihli yazıyla birçok kişi ile birlikte Torkomyan Efen-
di'nin terfi ve taltifi kabul edilmiştir". 13 Ramazan 1316 (25 Ocak 1899) 
tarihli belgede, Hazine-i Hassa-i Şahane Nezared ve Düyün-ı  Umümiy-
ye idâresi Zirâat Fen Müşaviri ve Bursa Harir Darüttalimi Müdürü 
Torkomyan Efendi'ye tebdilen ikinci rütbeden Nişan-ı  Mecidi ihsan 
buyrulduğu görülmektedir'''. Bu tarzda birçok terfi ve taltifin DüyCın-ı  
Umümiyye Idaresi'nin önemli birimlerinde çalışan şahıslara yapıldığı-
na dair örnekler mevcuttur". 

Bu görevlilerin dışında ipekböcekçiliğinin ilerlemesine katkısı  olan 
halktan insanların da ödüllendirildiği görülmektedir. Bursa Harir 
(Dârüttalimi) mezunlarından Nevşehirli Yani Kiryako Efendi bu şahıs-
lardan biridir. Harir tohumu imâli ve koza istihsali emrinde ahaliyi teş-
vik ve gayreti görülmüş  ve Nevşehir'de ham araziyi ıslahen elli dönüm 
dutluk yetiştirmiş  olan Bursa Harir Darüttalimi mezunlarından ve Nev-
şehir ahalisinden Yani Kiryako Efendi'ye Muâfiyet Nizâmnâmesi'nin 

" BOA, 1.7AL nr. 1312 / Ş-134 / 23.5.1312 (19 Şubat 1895). 
7'  BOA, ITAL. nr. 1316 / N-098 / 13.N.1316 (25 Ocak 1899). 
72  BOA, iTAL nr. 1318 / Ca-242 / 20.Ca.1318; 1322 / R-122 / 22.R.1322 (15 Eylül 1900). 
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yedinci maddesi gereğince bir lut'a bakır madalya verilmesi hakkında 
Orman ve Maden ve Zirâat Nezar'eti'nin tezkeresi 20 Zilkade 1323 (16 
Ocak 1906) tarihli irade ile kabul edilmiştir". Bu örnek daha önce Dü-
yün-ı  Umümiyye'nin ipekböcekçiliği ile ilgili düzenlemeleri başlığı  al-
tında belirtilen Muâfiyet Nizamnâmesi'nde geçen elli dönüm dutluk ye-
tiştirenlere bakır madalya verilmesi uygulamasını  göstermesi açısından 
da anlamhdır. 

Bir başka örnekte, dutluldar yetiştirilmesi ve yerli ipek tohumları  
husülüyle muhtaçlara para ikrazı  ve kozacılık sanatının terakkisinde 
mesai ve gayretleri görülen Malkarah Teologos Efendi ile Bursa Harir 
Darüttalimi'nden şehadetnâme ile mezun olan Süryek Hanım'ın Sanâ-
yi Madalyası'yla taltifi talebi hakkında Edirne Vilayeti'nden Dahiliye 
Nezâreti'ne istekte bulunulduğu görülmektedir". 

Düyün-ı  Umûmiyye idaresi ipekböcekçiliğinin geliştirilmesi yolunda 
sergiler de açmaktadır. Bu sergilerde görevlendirilen personelin üstün 
gayretleri de müka'fatlandırılmaktadır. Merkez-i Vilâyet'te (Bursa'da) kü-
şad olunan mamülât ve mahsülat sergisinin harir şubesini tertip ve tanzi-
mi hususunda hüsn-i hizmetleri görülen Düyün-ı  Umûrniyye Nazin 
Mehmed Tevfik Bey'e üçüncü rütbeden Mecidi Nişanı  ve Harb- Darütta-
fimi Muallim Muavini ve Harir Koza Memuru Yervanet Beyazyan Efen-
di'nin rütbe-i %Mis ile ve Bursa harir teftiş  memurlarından Mehmed Sabit 
ve Kirkor Efendiler'in dahi beşinci Mecidi Nişanı' yla taltifleri hakkında 
yapılan istek ve sonrasındaki kabulü bu duruma güzel bir örnektir". 

İpekböcekçiliği Hususunda Düyün-ı  Umönnyye İcitlresi'nin 
Diğer Faaliyetleri ve Bazı  Olumsuzluklar 

Kozacılığın yapıldığı  diğer Osmanh şehirleri için ipekçilikle ilgili ih-
tiyaç duyulan birçok şey Düyün-ı  Umümiyye idaresi tarafından temin 
edilmiştir. 8 Muharrem 1312 (12 Temmuz 1894) tarihinde Sakız Adası  
valisi Dahiliye Nezareti'ne bir resmi yan göndermiş  ve Saluz'da her se-
ne 80.000-100.000 kuruş  luymetinde ipek kozası  dudamakta olduğunu, 
burada icra eylediği tahkikattan anladığını  belirtmiştir. Bu ticaretin ge-
nişletilmesi hususunda halkın kabiliyeti olmasına rağmen ticaretin ge-
nişletilmesi açısından adada yeterli miktarda dut ağacının bulunmadı- 

BOA, LTAL nr. 1323/7a-098 / 20.Za.1323 (16 Ocak 1906). 
" BOA, DH.MKT: nr. 23 / 11.L1325 (17 Kasım 1907). 
75  BOA, DH.MKT nr. 64 / 11.N.1324 (29 Ekim 1906); ITAL. nr. 1325/G189 /6.C.1325 (17 

Temmuz 1907). 
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ğım belirten vali, Düyün-ı  Umılmiyye İdaresi'nden ada için 3000 dut fi-
dam temin edilmesini talep etmiştir. Düyün-ı  Umümiyye idaresi bu ko-
nuyu Bursa Düyün-ı  Umümiyye Nazırliğı' na havale etmiş  ve istenilen 
fidanlar gerekli yazışmalar sonrası  1894 yıhnın sonlarında Sakız Ada-
sı'na gönderilmiştir78. Hükümet ile Düyün-ı  Umûrniyye'nin işbirliği ile 
yapılan bu gibi faaliyetler sonucunda 1890-1910 arasında Osmanh sa-
hasmda 130.000 dönüm araziye 60 milyon dut fidarumn dikilmesi ile 
dut çiftlikleri kurulmuştur77. 

Düyün-ı  Umümiyye idaresi bu faaliyetlerin yanı  sıra ipekböcekçili-
ği konusunda tahsil ve üretim yapanlan bilinçlendirmek maksadıyla çe-
şitli kitaptan fınanse etmiş  ve kendi matbaasmda bastırmıştır78. Basılan 
bu kitaplarm en önemlilerinden biri Torkamyan Efendi'ye aittir. Tor-
kamyan Efendi, ipekböceği yetiştiricilerinin ve talebelerin yararlanabil-
mesi maksadıyla bir kitap telif etmiştir. Düyün-ı  Umümiyye idaresi ta-
rafından bastırılan ve maliyet fiyatı  ile satılan kitabın 1910 ve 1922 yıl-
larmda ikinci ve üçüncü defa baskıları  yapilmıştır79. 

İpekböcekçiliği konusunda şimdiye kadar belirtilen olumlu faali-
yetlerinin yanı  sıra, Düyün-ı  Umümiyye idaresi zaman zaman halkm ve 
yerel yönetimin tepkisini çekebilecek olumsuz kararlar aldırmaya çalı-
şabilmektedir. Örneğin 2 Muharrem 1327 (24 Ocak 1909) tarihli evra-
ka göre, Bursa'da kain dokuz bab ve Bandırma'da müceddeden inşa 
olunan bir bab müskirât dükkanının gayrimüslirnlerin dini müessesele-
rine yakın olması  nedeniyle mahalli hükümetçe açılması  engellenmiştir. 
Düyün-ı  Umümiyye Komiserliği bu dükkanların küşadma müsaade 
olunması  için tekrar talepte bulunmuş  ve dükkanlar hakkında Huda-
vendigar Vilayeti'nce cereyan eden muamelenin Dahiliye Nezareti'ne 
bildirilmesi istenmiştir". Bu ömeğe benzer şekilde Düyün-ı  Umürniyye 
idarecilerinin bazı  uygulamalan da emir ve kararlara aykırı  olabilmek-
tedir. Örneğin hasılatı  Bilecik mekteblerine ait olmak üzere, Bilecik ile 
Küplü kasabalarındaki harir mizanlannda satılacak yaş  kozamn beher 
kilosundan üç ve kuru kozamn beher kilosundan dokuz pare alınması  
hakkında Ertuğrul Sancağı  Meclis İdaresi'nce bir karar alınmasına rağ- 

76  BOA, DH.MAT. nr. 36 / 18.M.1312 (22 Temmuz 1894). 
77  Donald C. Blaisdell, Daytin-: Umtlrniyye, 5.125. 
78  Bu kitaplar hakkında bkz. M. Seyfettin Özege, Eski Haffierle Basılmış  Türkçe Eserler Kataloğru, 

Cilt 2, Fatih Yaymevi, İstanbul 1973, s.737. 
Kirkor Kömürcan, Türkiye imparatorluk Devri Dil Borçlar Tarikesi, s.75-76. 
BOA, DH.MKT nr. 41 / 2.M.1327 (24 Ocak 1909). 
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men, bu karara aykırı  hareket eden Bursa Düyün-ı  Umümiyye nazın ve 

Bilecik müdürünün uyarılması  istenmiştir". Bu olumsuz davranışların 

yanı  sıra yaşanan en ciddi sorun, I. Dünya Savaşı  yıllarında Düyün-ı  
Umümiyye Idaresi'nin bazı  görevlilerinin düşmanla işbirliği yapması  
idi. Hudavendigar Vilayeti Valiliği'nden Dahiliye Nezâreti'ne gönderi-
len resmi evrâkta; Taşnak ihtilal Komitesi'ne mensup olup İstanbul ile 

Bursa arasında komitenin mühim muhaberatım tebliğ  ve tebellüğ  etti-

ği tespit edilen Bursa Düyün-ı  Umümiyye Harir Kontrol Memuru Ar-
tin Beyazyan Efendi'nin, mahallerinde ikametlerinde mahsur görülen 
Ermenilerle beraber Orhaneli Kazasına ve ahiren oradan da diğerleriy-

le Bandırma'ya Divan-ı  Harb'e gönderildiği bilgisi yer almaktadır82. 

I. Dünya Savaşı  Yıllarında Hudâvendigâr Vilyetinde Kozacılık 

I. Dünya savaşı  yıllannda Hudavendigar Vilâyeti'nde kozacılık ve 

ipekçiliğin tekrar gerileme sürecine girdiği, 1917 yılına ait Hudâvendi-

gar Vilayeti Valiliği, Dahiliye Nezareti, Maliye Nezareti ve Düyün-ı  
Umümiyye idaresi arasında gerçekleşen yazışmalardan tespit edilebil-
mektedir. Öncelikle Düyün-ı  Umümiyye idaresi kozaalık ve ipekçilik 

sanatında gerilemenin nedenlerini öğrenmek konusunda Dahiliye Ne-
zâretine başvurmuş, nezâret konuyu Hudavendigar Vilayeti Valiliği'ne 

sordurmuş  ve vilayet konuyu mütalaa ederek üç sayfalık bir rapor ha-

zırlatmıştır. Hudavendigar Vilayeti Mektübi Kalemi'nden çıkan bu ra-
porda en genel ifadelerle şu açıklamalar yapılmaktadır: 

Vilayet ve vilayet merkezine bağlı  yerlerden Rusya, Acemistan, 
Türkistan, Bulgaristan ve sair mahallat-ı  ecnebiyyeye külliyetli irade 
akdiyle tohum ihracatı  yapılarak başarılar elde edilmesine rağmen 
birkaç seneden beri inhitata yüz tuttuğu, yavaş  yavaş  söndü'ğü görül-
mektedir. Ehemrniyetle dikkat çeken bu mesele hakkında şimdiye ka-
dar icra kılınan araştırmalar neticesinde ipek böceğine ara olan has-
talıklar ile sağlam ve hastaliksız tohumlara şiddetli tesir eden karata-
ban, baygmlik ve gattin namıyla tanınan üç çeşit hastalık tespit edil-
miştir. Bunlardan birincisi alınan tedbirler sayesinde tamamıyla izâle 
edilmiş  ve diğer ikisi taluibâta devam etmektedir. Baygmlik hastalığı  
% 15-20, gattin hastalığı  % 40-60 nisbetinde teleffita sebep olmuştur. 
Gerçi Düyün-ı  Umümiyye idaresi her mahalle ihtiyaca göre müsâba-
ka ile memurlar tayinle damızlik koza ve tohumlan nazar-ı  teftişten 

MI BOA, DH.MKT. nr. 60 / 12.C.1326 (12 Temmuz 1908). 
82  BOA, DH.EUM.2.Şb. nr. 24 / 6.L.1333 (17 Ağustos 1915). 
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geçirdiğini ve arzu edenlerin böcekhânelerini ziyaretle onlara lcâbât-
ı  fermiyyeyi tarif ve kurayı  dolaşıp ashab-ı  mahsûle fen dairesinde bö-
cek beslemek ve külliyetli mahsül elde etmek usûllerini tâlim eyle-
mekte bulunduğu ve devam eden fevkalâde şikayete karşı  usül-ı  mev-
züadan başka bir tedbir-i ittihâziyye lüzum olmadığım beyân etmekte 
ise de gerileme devam etmektedir. 
Raporun son paragrafinda ise şu sonuca ulaşılmıştır: 

"Memleketin en mühim mahsülü olan kozacılığın selâmet ve 
terakkisine medâr olmak üzere Düyün-ı  Umümiyye Idaresi'nin 
var olan usüle ilaveten memurin-i fenniyyesini çoğaltması  ve teb-
ridhâneler (soğutma tesisleri) oluşturmaya mecbur tutulması  ge-
rekmektedir". 

Bu rapor 7 Mart 1333 (7 Mart 1917) tarihinde Maliye Nezareti'ne 
ve bir gün sonra da Dahiliye Nezareti'ne gönderilmiştir. 8 Mart 1333 (8 
Mart 1917) tarihli Hudavendigar valisinin Dahiliye Nezareti'ne gön-
derdiği evrâkta; 

Bursa'nın mühim ve yegâne mahsûlü olan kozacılik ve ipekçi-
ligin birkaç seneden beri dûçâr olduğu inhitâttan tahlisi ile, mem-
leketin gelir kaynaklarının ve mahalli servetinin önemli kısmını  te-
min ve teşkil eden bu mühim sanatın inkişaf ve terakkisi konusun-
da Düyün-ı  Umümiyye İdâresi'nce bazı  tedâbir-i ittihâz ve tatbikiy-
le beraber ipek böceği tohumlarının fenni bir surette muhafazası  
için tebridhâneler tesisine dair Mâliye Nezâı' eti'ne yazılan Mart 
1333 (1917) tarihli tahriratın bir sûreti takdim lulmmağla, 

ifadeleriyle rapor ve sonucu takdim edilmiştir. Bir süre sonra Maliye 
Nezareti'ne ulaşan rapor doğrultusunda gerekli tedbirlerin Düyün-ı  
Umûrniyye İdaresi'nce neden alınmadığı  sorgulanmış  ve konu Dahiliye 
Nezareti'ne aktanlmıştır83. Şubat 1918 tarihinde Maliye Nezareti'nden 
Dahiliye Nezareti'ne gönderilen resmi yazıyla ipek üretimini artırmak 
ve bu konudaki zararları  azaltmak için çalışmalar yapmak üzere Dü-
yün-ı  Umûmiye Harb- Fen Kontrolör Muâvini Aram Elmasyan'm, Bur-
sa'ya gidiş  ve dönüşüne müsaade istenir. Dahiliye Nezffi-eti Polis Müdü-
riyeti'nden kişi hakkında alınan bilgiler doğrultusunda Elinasyan'ın 
Bursa'ya gitmesine hazırlanan seyahat varakasıyla izin verilir". 

83  BOA, DH.UMVM. tır. 3 / 7.Nisan.1333 (7 Nisan 1917). 
BOA, DH.EUM.2..yb. nr. 26 / 1.Ey1ü1.1334 (1 Eylül 1918). 
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Değerlendirme 

Birçok araştırmada da belirtildiği gibi Bursa'da ipekböcekçiliği ve 
ipekçilik sektörü Avrupa'da yaşanan teknolojik gelişmelere paralel bir 
şekilde yenileşme sürecini, Dürin-ı  Umûmiyye İdâresi'nin oluşumu ön-
cesi, 1835-1865 yılan arasında yaşamıştır85. Bu durumu Hudâvendigâr 
Vilayeti sâlnâmeleri başta olmak üzere birçok kaynaktan tespit etmek 
mümkündür. Ancak şu da bir gerçek ki, 1865 sonrası  süreçte Osmanlı  
topraklarında görülen ve sektörü ciddi anlamda tehdit eden ipekböce-
ği hastalıklarının önüne geçilmesinde, ilk defa ipekböcekçiliği konusun-
da eğitim veren bir enstitünün aglmasında ve dut bahçelerinin hububat 
ekimine çevrildiği süreçte durma noktasına gelen ipekböcekçiliğ-inin ye-
niden canlandırılmasında Düyûn-ı  Urntimiyye Idaresi'nin doğrudan et-
kisi bulunmaktadır. İpekböceği yetiştiriciliğinin geliştirilmesi dışında 
ipek ipliği sanayinin güçlendirilmesinde ve zirâi alanda yenileştirme ça-
balarında da, Düyûn-ı  Umûrniyye İdâresi'nin Osmanlı  sahasında birçok 
şehirde çeşitli faaliyetleri, teknik ve sermaye desteği bulunmaktadır. 

Düyan-ı  Urniimiyye ipek öşrünü toplama hakkını  üzerine aldığı  dö-
nemlerde ipekçiliğin yapıldığı  yerlerde üretim bitmek üzeredir. Hiçbir 
teşvik tedbirinin ahrımarşı, ipekböceğine ânz olan hastalıklar ve teşebbüs 
eksikliği bu sektördeki düşüşün en önemli sebepleridir. Düyûn-ı  Umü-
miyye İdâresi; üretim düşüşünü durdurmak, var olan böcek hastalıkları-
na çare bulmak, ipekböceği yetiştirmede Pasteur usûlünü uygulatmak, bu 
amaca yönelik olarak Bursa'da Harir Dârüttâlimi adlı  bir okulu açarmak, 
koza yetiştirmek için yeni çifdilder kurdurmak ve ipek fabrikaları  açtırmak 
suretiyle ipek aşârını  artırmak çabasında başarı  sağlamıştır. Bu gelişmeler 
neticesinde 1891'den sonra Bursa bölgesi, sadece diğer viketlere tohum 
sevkiyat' yapmakla kalmayıp, dış  ülkelere de ipekböceği tohumu ihraç et-
miş  ve ipekçiliğin gelişiminde büyük katkı  sağlamıştır". 

Düyûn-ı  Umûrniyye Idaresi'nin ipek öşrü gelirlerini artırmadaki 
başarısı  sâlnâmelerde verilen bilgilerle de tespit edilebilmektedir. 1325 
rh Hudâvendigâr Vilayeti Sffinâmesi'nde Hudâvendigâr Vilayeti ile İz-
mid Sancağı'nın Koza Malısülü ve Vâridât-ı  Öşriyyesi bir cetvelle göste-
rilerek şu yorum yapılmıştır: 

" Leila Erder, "Bursa İpek Sanayinde Teknolojik Gelişmeler, 1835-1865", ODTÜ Gelişme 
Dergisi, Tütkiyı  Iktisat Tarihi üzerine Araştumalaı, özel Say:, Ankara 1978, ss.111-122. 

Hutbitıendigıir Vildyeti Stilıttlınesi, 1324, 5.278. 
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İşbu cetvelde gösterildiği vechiyle koza mahsülünde hâsıl 
olan terakkiyât % 400 ve vândât-ı  öşriyyede % 440 oranındadır. 
Yalnız Hudâvendigâr ve İzmid Sancağı'nda 1321 senesinde hu-
süle gelen koza miktannın tüm Fransa'da hâsıl olan miktara denk 
gelmesi ve hastalık zuhurundan evvel azami olarak 1855 senesin-
de husûle gelmiş  olan beş  milyon kilo miktannı  geçmesi takdire 
şayandır87. 

Osmanlı  sahasında 1882-1883 yılı  itibanyla ipek öşrü 18.951 Os-
manh Lirası  ile Düyün-ı  Umümiyye'nin topladığı  diğer beş  vergi kale-
mine göre en az gelir sağlanan vergi kaynağıdır. Aynı  yıl balık rüsü-
mundan 22.635 lira gelir elde edilmiştir. Ancak zamanla ipek öşrü ge-
liri balık rüsümu gelirlerini geçmiştir. 1899-1900 yıllannda balık rüsil-
mu 47.543 lira iken, ipek öşrü 90.719 liraya ulaşmışur88. 1882-1883 yı-
lında ipek öşrü geliri tüm Osmanlı  sahası  için 18.951 lira iken, Düyün-ı  
Umiimiyye'nin çabalan sonunda 1909-1910 yılında aynı  gelir 128.945 
liraya yükselmiştir89. 

İpekböcekçiliği dışında Düyün-ı  Umûmiyye Idaresi'nin varlığı, Os-
manh Devleti'nin son döneminde Türk mali tarihine vergi toplama, 
muhasebe ve bütçe tekniklerinin modernleştirilmesi açısından büyük 
katkı  sağlamıştır. Ayrıca bu idârenin varlığı  Avrupa'daki sanayici, tüccar 
ve bankerlerden meydana gelen finans guruplarmı  Osmanlı  Devleti'ne 
yeni borçlar verme konusunda ikna etmekle kalmayıp, Osmanlı  saha-
sında ekonomik alanda gelişmeyi sağlayacak yatırımlar yapmasına da 
katkı  sağlamıştır90. 

Düyün-ı  Urniimiyye Teşkilatı'm kimi tarihçiler II. Abdülhamid'in 
en büyük başanlanndan biri olarak yorumlamakta iken, kimileri ise Av-
rupa kapitalizminin Osmanh sahasındaki ileri bir karakolu olarak ifade 
etmektedirler. Aslında genel anlamda Düyün-ı  Umûmiyye Idaresi'nin 
olumlu ve olumsuz etkisi bulunmakta, fakat özelde ipekböcekçiliği ala-
nında katkısı  bir dönem oldukça önemli gözükmektedir. Kurulduğu ilk 
yıllarda Düyün-ı  Umılmiyye idaresi halkın sevmediği kötü bir kurum 
olarak algılanmamış  bilakis taşrada halkın sevgisini çekmiş  gibi gözük- 

Huddvendigdr Vila:yeri Sdlndmesi, 1325, s.268. 
" Haydar Kazgan, "Düyun-ı  Umumiye", s.713. 
" Stefanos Yerasimos, Az Gelipnişlik Sürecinde Türkiye, 3. Baskı, Gözlem Yayınları, İstanbul 

1980, s.532. 
Stanford J. Shaw — Ezel Kural Shaw, HisMry of the Ottoman Empire and Modem Turkey, Volume 

Il, Cambridge University Press, Cambridge 1977, s.226. 
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mektedir. Bu makalede belirtilen gazete yazılarına ve mütedeyyin gu-
rubun bu kurumda görev almalarına bakıldığında bunu anlamak 
mümkündür. Ancak sonraları  kurumun mâli etkinliği siyasi etkinlik ile 
birlikte kullanılmaya başlanınca, mali tutsaklık dönemi kendini hissetti-
rerek vahim bir tablo ortaya çıkmıştır"'. Netice itibariyle bu incelemede 
amaçlandığı  gibi yapılacak benzeri çalışmalar, Düyün-ı  Umümiyye ıdâ-
resi'nin çeşitli yönlerini daha net ortaya çıkaracaktır. 
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EKLER 

Tablo 1: Hudâvendigâr 	 İımid Sancağı'nın Koza 
Mahsülüyle Vâridât-ı  Öşriyyesi92  

SENE Yaş  Koza Mahsıllü 
Kilo 

Varidk-1 Öşriyyesi 
Lira-yı  Osmılıii 

1304 2.057.497 24.870 
1305 3.088.583 37.063 
1306 3.965.726 48.935 
1307 3.426.027 41.412 

1308 4.324.670 51.868 

1309 4.610.584 65.005 

1310 4.581.105 49.108 
1311 3.439.984 42.125 

1312 5.386.119 54.230 
1313 4.207.392 45.167 

1314 4.950.315 61.932 

1315 6.146.620 84.803 
1316 5.132.524 65.255 
1317 5.264.984 63.362 

1318 5.226.827 69.862 

1319 7.434.490 96.766 

1320 6.100.919 73.353 

1321 7.436.000 100.000 

92  Hudıfrentliglir Vildyeti SdIndmısi, 1325, 5.268. 
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Tablo 2: Meâ Mülhakat Merkez-i Vilâyette Mevcut Harir Fabrika-
lannın Mevkileriyle Mancınıklan (Hicri 1324)98  

Eskııi-i Mevki 
~an& 

Adet 

Hark 
Fabrikası  

Adet 
Esand-i 
Mevki 

Maman& 
Adet 

Harir 
Fabrikası  

Adet 

Nefs-i Bursa'da 2364 44 Gemlik 80 1 

Temirtaş  karyesi 70 ı  Selöz 120 2 

Bilecik 710 11 Pazarköy 60 ı  
Küplü B

ilecik  D
ahilinde 

562 10 Çengiler 150 4 

Aşa kı  köy 120 2 Bandırma 60 ı  
Baydözü 112 2 Mudanya 338 6 

Vezirhan 60 1 İ  negöl 60 ı  
Lefke 152 3 Yeniceköy 60 2 

Söküd 192 4 Cerrah 321 7 

YEKÜN 5591 103 

Tablo 3: Bursa Kaıâsı'nda Senevi Husûle Getirilen İpek Böceği 
Tohumu (Hicri 1324)94  

Beher Kutusu Yirmi Beşer Gram itibarıyla Kutu Adet 

Bandrollü olarak Bursa Kazâsı'nda sarf olunan 50.000 

Zirâın kendi damızlıklarından açuklan 50.000 

Memâlik-i ecnebiyyeye vuku bulan ihrâcât 134.500 

Yekün 234.500 

Huddvendigiir Vildjıti SdInâmesi, 1324, s.278. 
Huddvendigdr Vildyeti SdIndmesi, 1324, 5.278. 
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Tablo 4: Bursa Kazâsı  Dahilinde Hâsıl Olan Koza Mahsûlü (Hicri 
1324)99  

Nev'i Kilo Nev'i Kile Nev'i Kilo 
Tam kuru 

koza 51.725 Nim kuru 
koza 99.078 Yaş  koza 1.906.486 

Tablo 5: Mevâdd-ı  Haririyenin Avrupa'ya Senevi Vukû Bulan İh-
râcâtı  (Hicri 1324)96  

Cins-i Emtia Balya 
Beher Balyarım 

Kilo Yeldinü Kilosu 

Filatür hariri 3600 100 360.000 

Çifte ve sadak hariri 435 100 43.500 

Kamçıbaşı  710 200 143.000 

Tavadibi talaş  ve topak 1670 150 250.500 

Harir lunğı  10 100 1.000 

Kuru Bağdat kozası  310 50 15.500 

Çifte delik ve güve kozası  815 100 81.500 

" Htteldvendtkdı  Viltlyeü SdIndnzesi, 1324, s.279. 
HueltIveadigdı  Vildyeti Seth:etmesi, 1324, s.279. 
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97  Hwitivendiglir Vilı fyıti SdIndmısi, Defa 12, Matbaa-i Vilayet, 1302, s.485; Hudtıvendigdı  Vildyeti 
Sdbulmesi, Defa 15, Matbaa-i Vilayet, 1305, s.27; Huılıfıvendigds Vildyeti SdIndıntsi, Defa 17, Matbaa-i 
Vilayet, 1306, s.66-67; Huddvındigdr Viliiyeli Sdindmısi, Defa 18, Matbaa-i Vilayet, 1307, s.264-265; 
Huılliventligdr Vildyeti Sdlnıtmesi, Defa 19, Matbaa-i Vilayet, 1310, s.125; Huddvendigdı  
Defa 24, Matbaa-i Vilayet, 1315, s.55-56; Hudılvendigdı  Vildyeti Slibufmesi, Defa 29, Matbaa-i 
Vilayet, 1320, s.92-93. 

98  38 senedir devlet kademesinde çahşan ve emekli olacağı  sırada 58 yaşında olan Bursa 
Düyün-ı  Umümiyye nazın Rıfat Bey'in tekaüd sandığı  cemiyet-i umumiyesince karar verilen 
aylık emeklilik maaşı  miktarı  3826 kuruştur. Bu bilgi ve Rıfat Bey'in tekaüdü hakkında bkz. 
BOA, T.A.RES. nr. 11 / 13.R.1305 (29 Aralık 1887); 1.5D. tır. 5381 / 11.5.1305 (23 Nisan 1888). 
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Bursa DüyünY Umümiyye Nezâreti eyraky sahihe memuru Halid Efendi'nin iki yüz 
elli kuruş  maaşla tekaüdlüğü icra buyrulmuştur. Bkz. Bursa, Numara 111, 10 Şaban 1310 (27 
Şubat 1893), s.4. 
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